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GUB. HATFIELurA EKSTREMISTU
ŠIAURĖS AMERIKOS LIETUVIU RINKTINĖ 
SYDNEJUJ LAIMĖJO ABIDVI RUNGTYNES 

(Radio telegrama ii Australijos)
SYDNEY, Australija. {vy

kusiuose pirmuose dvejuose su
sitikimuose su Australijos krep
šininkais, mūsiškė rinktinė abe
jas rungtynes laimėjo didele 
persvara.

Rungtynes su Sydnejaus mie
sto PARATELL komanda mū
siškiai laimėjo 84:49, rungtynes 
su New South Wales rinktine 
laimėjo 82:58 santykiu.

Abejos rungtynės buvo trans
liuojamos per Australijos radio 
ir TV tinklą. Visa spauda mar
guoja, aprašydama tolimųjų 
Šiaurės svečių žygius Antipo
duose. Australiečių lietuvių en
tuziazmas milžiniškas. Mūsiš
kiai jaučiasi geriausiai.

Sydnejiečių susidomė j i m a s 
toks didelis, kad bilietai j abe
jas rungtynes buvo iš anksto 
išparduoti ir didelė norinčių da
lis nebegalėjo patekti.

Kubos trockistai
LONDONAS. — Anglijos 

trockistų “Raudonoji vėliava” 
laikraštis praneša, jog Kuboje 
Fidel Castro vyriausybė areš
tavo penkis vadinamuosius 
trockistus ir jų vadą. Apie jų 
areštavimą nieko nebuvę skel
biama, nors kai kurtęjšu tavo 

tokių esąš ‘Andrės Alfonsą, ku
riam paskirta penkių metų kalė
jimo bausmė.

Nuteisti esą Ricardo Ferrers 
ir Floridia Fraga, kurie dirbę 
transportacijos ministerijoje. 
Abiem paskirtos dviejų metų 
kalėjimo bausmės. Teismas bu
vęs slaptas.

Idalberto Ferrera, Kubos tro- 
ckistų organizacijos sekretorius 
bei tos organizacijos laikraščio 
redaktorius, esąs suimtas ir lai
komas kalėjime be teismo. Kar
tu su juo kalėjime sėdi ir kitas 
trockistas, Roberto Tejera.

Juan R. Posadas, Argentinos 
trocikistų vadas, teigia, jog 
trockistai Kuboje esą persekio
jami dėl to, kad “sovietų biuro
kratija” spaudžianti premjerą 
Fidel Castro taikytis su impe
rialistais.

Mirė H. Ala
TEHERANAS. — Liepos 13 

d. čia mirė žymus persų politi
kas, du kartu buvęs Irano mi
nisteris pirmininkas ir diplo
matas Hussein Ala, sulaukęs 81 
metų amžiaus.

Visam pasauliui jis pasidarė 
plačiau žinomas, kai tuojau po 
Antrojo pasaulinio karo buvo 
paskirtas Irano ambasadoriumi 
į Washingtoną ir taip pat, atsto
vavo Iraną Jungtinėse Tautose. 
O tuomet Iranas turėjo atvirą 
konfliktą su Sovietų Sąjunga, 
kuri nenorėjo pasitraukti iŠ Ira- 
niškojo Ažarbeidžano, okupuoto 
karo metu. Rusai tuomet ne tik 
nenorėjo pasitraukti iš to šiau
rinio Irano rajono, bet jau buvo 
pasirengę jį aneksuoti ar bent, 
padaryti savo satelitu. Tuo tik
slu ten jau buvo sudaryta net ir 
marijonetinė vyriausybė, H. Ala 
tuoėiet vedė atkaklią kovą su 
sovietais Jungtinėse Tautose. 
Pagaliau JAV bei Didi. Britani
jai spaudžiant, Stalinas ištrau
kė savo kariuomenę ir buvusi 
marijonetinė vyriausybė tuojsu 
išlakstė.

Ažubejus pakeisiąs 
Gromyko?

MASKVA. — Amerikie č i ų 
laikraščių korespondentai iš Į 
Maskvos papildomai praneša, I 
kad ryšium su Variausiojo so
vieto posėdžiais Kremliuje, so
vietinėj vyriausybėj įvyksią ga
na žymių pasikeitimų. Iš pati
kimų šaltinių ten sklindančios 
žinios, kad ne tik Mikojanas 
pakeisiąs Brežnevą, bet būsiąs 
pakeistas ir sovietinis užsienių 
reikalų ministeris. Dabartinis 
akmeninio veido užsienių reik, 
ministeris Gromyko būsiąs at
leistas iš savo vietos, kurią už
imsiąs Kruščiovo žentas Alek
siejus Ažubejus, ligšiolinis “Iz- 
vestijų” redaktorius.

A. Ažubejus yra nemaža ke
liavęs po įvairias užsienio val
stybes. Keletą kartų jis su sa
vo žmona lankėsi JAV ir buvo 
prez. Kennedžio bent porą kar
tų priimtas Baltuosiuose Rū
muose. O su buvusiu prež. Ken
nedžio spaudos sekretorium P. 
Salinger jis net buvo užmezgęs 
tam tikros draugystės ryšius. 
Vieną Ažubejaus ilgą interviu 

dinusios “Izvestijos”. Tai, be
rods, buvo pirmas kartas, kai 
bolševikinis laikraštis išspaus
dino tokį pasikalbėjimą, jo ne
cenzūruodamas, bet ties bolše
vikams nemaloniais prez. Ken
nedžio atsakymais pridėdamas 
savo komentarus. Nors Ažube
jus ir nebuvo užsienių tarnyboj, 
bet, matyt, jo uošvis laiko jį 
tinkamu tam postui. Gal Niki
ta nori daryti kokių nors pakei
timų užsienio politikoje, ar pats 
atktyviau joje dalyvauti, o per 
žentą tai, žinoma, būtų leng
viau.

Dar šią savaitę, penktadienį, 
Ažubejus turėsiąs pasikalbėji
mą su Vakarų Vokietijos kanc
leriu L. Erhardu. Jo paskyrimo 
užsienių reikalų ministeriu lau
kiama jam grįžus į Maskvą. 
Ligšiolinis sovietų užsienių rei
kalų ministeris Andrei Gromy
ko yra senas sovietų diploma
tas. Daug kuo jis labai panašus 
į buvusį savo viršininką ir mo
kytoją Molotovą.

Privilegijuota klasė
TOKIO. — Komunistinė Ki

nija paskelbė, kad premjeras 
Nikita Chruščiovas vadovaująs 
privilegijuotai buržuazinei kla
sei kovoje su proletariatu. Gir
di, esąs pavojus, kad Sovietų 
Rusijoje būsiąs atstatytas kapi
talizmas.

Tokį kaltinimą sovietams da
ro Kinijos komunistų partijos 
organas “Raudonoji vėliava”.

Chruščiovas ir jo klika (įvai
rūs partijos ir valdžios pareigū
nai, dalis intelektualų, kolchozų 
vedėjai ir kiti) sudarą naują ir 
privilegijuotą buržuaziją, kuri 
esanti priešinga darbininkų, 
valstiečių ir daugumos intelek
tualų interesams.

Išverstą į daugelį kalbų tą 
straipsnį Naujosios Kinijos ži
nių agentūra plačiai paskleidė. 
Be to, jis buvo perskaitytas ir 
per Pekino radiją.

William E. Millar, Respublikonę* Nacionalinio komiteto pirminin
kas, kūjo smūgiais skelbia konvencijos atidaryme. 
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MASKVOJ POSĖDŽIAUJA VYRIAUSIAS
SOVIETAS

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Nikita pažadėjo pensijas ir kokhozininkams 
f

MASKVA. — Pirmadienį pirmą kartą šiais metais savo trum
pai posėdžių sesijai susirinko Vyriausias sovietas — abeji vadi
namojo sovietinio pąrlamento rūmai. Į Maskvą nuvažiavo 1,443 to 
sovieto nariai ir jie posėdžiauja naujuosiuose 

f

Kalbėdamas ilgiau negu tris 
valandas, Kruščiovas, kaip pa
prastai, pabėrė visą eilę pažadų, 
kurių gal tik dalis bus įvykdy
ta. Bolševikai niekuomet nesi
varžo su pažadais, norėdami įti
kinti gyventojus, kokia sviesi ir 
graži ateitis jų laukia.

Šį kartą Kruščiovas pranešė, 
kad sovietinė vyriausybė esanti 
nutarusi pagaliau ir pasenu- 
siems kokhozininkams skirti 
pensijas. Pirmą kartą sovietų 
istorijoje nuo 1965 m. sausio 1 
d. apie 6,500,000 kolchozininku 
gausią iš valstybės pensijas: 
vyrai, sulaukę 65 m. amž. ir 
moterys, sulaukusios 60 metų 
amžiaus. Mėnesinės pensijos dy
dis būsiąs nuo 12 iki 102 rub
lių. Pensijos dydis priklausy
siąs nuo to, kaip sąžiningai ir 
sunkiai kokhozininkas dirbęs. 
Tam reikalui esą skirta 1.4 bili
jono rublių. Paskirsčius tą su-
mą tarp 6,500,000 pensininkų, 
gauname, kad kiekvienas pensi
ninkas kokhozininkas per mė
nesį gautų maždaug 17,5 rublio. 
Tai tikrai labai maža suma, at
simenant kaip viskas Sovietų 
Sąjungoj yra brangu. Sovietijoj 
vis dar tebėra didelė kolchoz- 
ninkų diskriminacija. Pav., kad 
ir šiuo pensijų klausimu. Ma
žiausia miestiečių pensininkų 
pensija yra 30 rublių per mėne
sį, kai tuo tarpu milijonai kol- 
chozninkų turės tenkintis tik 
12 rublių per mėnesį. Nežiūrint 
to, Nikita šį savo nutarimą pa
vadino “turinčiu didelės istori
nės reikšmės.”

Nesigailėjo jis pažadų ir ki
tiems gyventojų sluoksniams. 
Gydytojai, kurie dal>ar gauna 
72 rublių per mėnesį, gausią 90 
rblių. Žemesnieji valdžios tar
nautojai, kurie gauna 36 rb„ 
gausią 50 rublių. Būsiančios dar 
pakeltos algos ir kai kuriems 
kitiems tarnautojams.

Šios sesijos sušaukimo proga 
Maskvoj buvę pasklidę gandų, 
kad dabartinis Sovietų Sąjun
gos prezidentas I.eonidaa'5 I.

♦ Iš Berlyno pranešama, kad 
praėjusį sekmadienį vienas JAV
armijos karininkas prie perėji
mo punkto Charlie buvo Rytų 
Vokietijos pasienio sargybinio 
įžeistas smūgiu į veidą. Tuo 
reikalu amerikiečiai įteikė pro
testą.

♦ Rumunijos prezidentas 
Gheoghe Gheorghiu—Dej, pri
imdamas naują Prancūzijos am
basadorių Rumnijai, pareiškė, 
kad kiekvienas kraštas turi tei
sę pats apsisrpęeti savo likimą.

♦ Kalbėdamas Vyriau šiam 
sovietui, Kruščiovas pareiškė, 
kad, jei praėjusiais metais So
vietų Sąjunga nebūtų nupirkusi 
iš Kanados ir JAV 12 milijonų 
tonų grūdų, būtų reikėję Sovie
tų Sąjungoje įvesti duonos kor
teles.

SAIGONAS. — Pirmad i e n į 
komunistiniai partizanai vėl už
puolė pietinių vietnamiečių ka
rinę vilkstinę. Kovoje žuvo trys 
amerikiečiai. Buvo dar sužeis
tas vienas JAV kareivis. Vietna
miečių žuvo 16 ir 20 buvo sužeis
ta. Iš viso iki šiolei Pietų Viet
name jau yra žuvę 157 ameri
kiečiai.

Brežnevas pasitraukiąs iš savo 
vietos, užleisdamas ją Anastui 
Mikojanui ar Aleksiejui N. Ko
syginui. SSSR prezidento pos
tas faktinai yra daugiau repre
zentacinis, neturįs didesnės ga
lūne Tuo tarpu Brežnevas yra 
dar ir aukščiausioj partijos va
dovybėj, būdamas pirmuoju 
Kruščiovo pavaduotoju partijos 
sekretoriate. Esą Nikita ir no
rįs, kad Brežnevas visą savo 
laiką skirtų partinėms parei
goms. Sovietinių reikalų žinovai 
jau kuris laikas spėlioja, kad 
Brežnevas galį* būti Nikitos 
įpėdiniu, nes buvusio favorito 
Kozlovo sveikatą yra pakirtusi 
liga.

Kaltinimai Kinijai
MASKVA. — Sovietų Rusija 

prikiša komunistinei Kinijai, 
kad toji nesilaiko savo žodžio 
ryšium su teikimu paramos In
donezijai.

Tą kaltinimą sovietų laikraš
čiai paskelbė kaip tik tuo laiku, 
kai atvyko j Maskvą Indonezijos 
užsienio reikalų ministeris dr. 
Subandrio.

O dr. Subandrio atvyko tartis 
su sovietais dėl užpirkimo leng
vomis sąlygomis amunicijos, ka
rinių lėktuvų ir helikopterių.

Indonezija, kurios komunis
tai yra labiau linkę palaikyti 
Dėkingo pusę ideologiniuose 
ginčuose su Maskva, yra viena 
pačių svarbiausių kraštų, kur 
sovietai stengiasi praplėsti sa
vo įtaką. Jei jiems pasisektų tai 
padaryti, tai jie turėtų stiprią 
atramą prieš Pekiną.

Kiek anksčiau Chruščiovas 
pasakė kalbą, kurioje jis pabrė
žė, kad sovietai palaiko Indone
ziją jos ginče su Malazija dėl 
pastarosios įtraukimo- į savo 
federaciją dviejų Borneo terito
rijų.

Sovietų kaltinime nurodoma, 
jog komunistinė Kinija vis la
biau plečia prekybą su Malaizija
ir tuo pačiu laiku skelbia, jog ji 
esanti Indonezijos draugas. Nu
rodoma taip pat, kad atsiliku- 
siems kraštams sovietai ir rytų 
Europoą. bąlstybėsvyra suteikę 

eenę pagalbą, ue-

Dr. Subandrio pasitiko Anas
tas I. Mikojanas. kuris prieš 
kiek laiko aplankė Indoneziją ir 
kitus Azijos kraštus.

Pakistano įspėjimas
LONDONAS. — Pakistano 

prezidentas Mohammed Ayub 
Khan pasikalbėjime su Angli
jos laikraštininkais pareiškė, 
jog galėtų išsivystyti didelis ka-| 
ras, jeigu JAV praplėstų dabar
tinį konfliktą Pietų Vietname.! 
Esą, komunistinė Kinija tada j 
atvirai įsimaišys į Vietnamo 
tarptautinį karą.

Jis priminė taip pat, jog Pa
kistanas tarpininkavęs tarp Pe
kino ir Washington© dėl ausida- ■ 
riusios padėties Laos valstybė-' 
je. Esą-. Pakistanas Pekino at-1 
sakymą perdavęs Washingto- 
nui.

Prisiminė jis ir apie Pakista
no ginčą su Indija dėl Kashmi
ro. Jis turįs daug vilčių, kad su 
naujuoju Indijos premjeru bū
sią galima susitarti ir Kashmi- 
ro klausimą i.špsręsti taikiu bū
du.

Neįdomi konvencija
SAN FRANCISCO. — žmo

gus, kuris daugiausia žino apie 
republikonų konvencijas, apie 
dabar vykstančiąją pasakė, 
kad esąs žemiausios nuomonės.

Joseph W. Martin, Jr., buvęs 
Kongreso atstovų buto pirminin
kas (spykeris), jau 1916 me
tais pirmininkavęs respubliko
nų konvencijai Chicagoje, buvo 
tų konvencijų pirmininku pen
kis kartus iš eilės.

Pasižiūrėjęs Į šiuo metu 
Cow Palace vykstančią kon
venciją, Martin praeitą pirma
dienį pasakė: ‘Tai yra nuobo
džiausia (takiausia) konvenci
ja, kokia kada nors yra buvusi”. 
Jis balsuosiąs už Margaret 
Chase Smith.

ANT1GOLDWATERINĖ PAGRINDINĖ
KONVENCIJOS KALBA

Ats. Milleris galimas kandidatas į viceprezidentus
SAN FRANCISCO. — Svarbiausias respublikonų konvenci

jos pirmosios dienos įvykis buvo pagrindinė kalba (keynote), ku
rią pasakė Oregono valstijos gubernatorius Mark O. Hatfield. Si 
kalba ir dideli nesutarimai dėl respublikonų partijos platformos 
aiškiai rodo, kokie žymūs nuomonių skirtumai dabar vyrauja res
publikonų partijoj, kurie gal net gali privesti prie partijos skilimo.

Hatfiekio kalbą delegatai, ku
rių tarpe vyrauja sen. Goldwa- 
terio šalininkai, sutiko gana šal
tai, nors daug kartų jai karš
tai plojo iš galerijų konvencijos 
svečiai ir žiūrovai. Mat, savo kai 
boj Hatfieldas aiškiai, nors ir 
nevisai tiesioginiai kritikavo 
sen. Goldwaterio konservaty
vias pažiūras į visą eilę pačių 
aktualiausių šių dienų proble
mų JAV vidaus politikoje. Taip 
pat savo kalboj Hatfieldas grie
žtai pasmerkė visus ekstremis
tinius sluoksnius, ypač aiškiai 
pasisakydamas prieš Birch So
ciety.

Pirmiausiai Hatfieldas krei
pėsi į respublikonų partiją, pra
šydamas ją remti civilines tei
ses, kurių įstatymą neseniai 
priėmė kongresas ir JAV pre
zidentas pasirašė. Kiekvieno 
amerikiečio pareiga esanti rem
ti tas teises ir užkirsti kelią de
šiniesiems ir kairiesiems eks
tremistams. Kalbėtojas taip 
pat perspėjo konvenciją ir nu
rodė pavojus, jei respublikonai 
bandytų žengti atgal ir pasirin
ktų reakcijos kelią. Būsimą rin
kiminę kompaniją turinti lydėti 
progresyvumo dvasia.

“Mes tikime”, pareiškė kal
bėtojas, “kad amerikiečių tauta 
ir sistema atlaikys komunizmo 
pavojų, kuris grasina mus pa
laidoti, atlaikys taip pat ir fa
šistinį pavojų, kuris slypi ir 
graso pasičiupti mus. Mes pasi
tikime įstatymo galia ir mūsų 
konstitucijos nustatyta tvar
ka."

Toliau kalbėtojas griežtai pa
sisakė prieš tuos, kurie ameri
kiečių tarpe sėja neapykantą. 
"Juos reikia nustumti į šalį ir 
tai liečia Klukluksklaną. John 
Birch Society, komunistų parti
ją ir šimtus kitų, panašių j 
juos”.

Antrojoj kalbos dalyje Hat
fieldas kalbėjo jau kaip kovo
jantis respublikonas ir gana aš
triai puolė prezidentą Johnsoną 
ir visą demokratų administra
ciją. Jis prikišo Johnsonui, kad 
tas viena koja stovįs ant Rio 
Grande upės kranto (t. y. Te- 
xase), o kita koja ant Potoma- 
co upės kranto (t. y. Washing
tone). Tuo jis norėjo pasakyti, 
kad prezidentas turįs lyg du 
veidu. Neužmiršo jis priminti ir 
Bobby Baker skandalo l>ei kitų 
dalykų, kad tik galėtų demo
kratams įgelti. Hatfieldas taip 
pat šaipėsi iš demokratų admi
nistracijos kovos prieš skurdą. 
Palietęs užsienių politikos klau
simus, jis prikišo demokra
tams, kad jie biją pasakyti ame
rikiečių tautai, kokia gi yra 
mūsų užsienio politika — net 
ir tuo atveju, kai amerikiečiai 
jaunuoliai žūva kare, kuris ne
turi net vardo, čia jis turėjo 
galvoj Pietinį Vietnamą.

Tokios maždaug buvo pagrin
dinės gub. Hatfieldo kalbos min
tys.

Reikia pasakyti, kad beveik 
visus šiuos svarbiausius Hat
fieldo kalbos principus kandi
datas į nominavimą Pennsylva- 
nijos gubernatorius W. W. 

Scrantonas bandė įrašyti visu 
ryškumu į konvencijos platfor
mą. Tačiau platformos komite
tas, kuriame daugumą kaip tik 
sudaro sen. Goldwaterio šalinin
kai, juos atmetė arba paminėjo 
mažai ką sakančiais žodžiais.

Buvęs respublikonų preziden
tas Herbert Hoover, kuris da
bar turi 89 metus amžiaus, ne
galėdamas konvencijoj dalyvau
ti, atsiuntė savo sveikinimą, 
kurį perskaitė Illinois delegaci
jos vadas sen. E. M. Dirksenas, 
kartu jautriais žodžiais pagerb
damas tą respublikonų vetera
ną.

Tuo tarpu pačioj konvencijoj 
sen. Golwateris vis dar tebe- 
rankiojo naujus balsus. Balsuoti 
už jį pasižadėjo dar keturi nauji 
Illinois delegatai, tuo būdu iš 
58 Illinois delegatų jau 52 bal
suosią už Goldwaterį.

Konvencijos dalyvius ir ki
tus amerikiečius domina klau
simas, ką sen. Cioldwateris, jei 
jis bus nominuotas, pasirinks 
kandidatu į viceprezidentus. 
Paskutiniu metu dažnai mini
ma kongresmeno iš New Yor- 
ko William E. Miller, ligšioli
nio Respublikonų partijos pir
mininko, pavardė. Miller kaip 
tik ir atidarė šią konvenciją. 
Millerio kandidatūrą remia ir 
Illinois respublikonų delegatai. 
Reikia pasakyti, kad Illinois 
respublikonai yra aktyvūs kon
vencijos dalyviai, o jų vadas 
Dirksenas pasakys sen. Goldwa- 
terj nominuojančią kalbą.

Kongresmeno Millerio kandi
datūrą sustiprina dar ir tas 
faktas, nes kai kurių delegatų 
pastangos bandyti sutaikyti 
sen. Goldwater) su gub. Scran- 
tonu ir prikalbėti pastarąjį pasi
tenkinti antrąja vieta, neturėjo 
jokio pasisekimo. Gub. Scranto
nas griežtai atsisakė. IŠ tikrųjų 
po to garsiojo laiško sen. Gold- 
wateriui, kurį parašė gub. 
Scrantonas ir kurį paskelbė bei 
plačiai komentuoja amerikiečių 
spauda, nebeatrodo galimas 
koks nors artimesnis jų bendra
darbiavimas.

Iš svarbesniųjų vakar dienos, 
antradienio, įvykių konvencijoj 
buvo: kredencialų komiteto 
pranešimas, delegacijų prista
tymas, taisyklių komiteto pra
nešimas, nacionalinio respubli
konų partijos komiteto išrinki
mas, rezoliucijų komiteto pra
nešimas ir kt. Be to, įvyko bu
vusio prezidento Eisenhowerio 
ir Mrs. Eisenhower pagerbimas. 
Ta proga Eisenhoweris pasakė 
konvencijai kalbą.

Trečiadienį bus pati svarbiau
sia konvencijos diena — nomi- 
navimas kandidatų į JAV pre
zidentus ir pats balsavimas.

♦ Pietinio Vietnamo aviacijos 
viršininkas gen. Nguyen Cao Ky 
pareiškė, kad jis jau turįs 30 
vietnamiečių lakūnų, kurie gali 
valdyti sprausminius lėktuvus 
Ir skristi bombarduoti šiaurinio 
Vietnamo, jei būtų reikalas.
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čių liepsnų simfonija visus jau 
Unai Uete ir >imgė- 1 Htšb- pro
gramą gražiai pravaite reni 
Rimas Grilkelis, padedant tn. 
N. Linkevičiūtei.

Danguolė Markutė

IS MŪSŲ KRONIKOS
♦ Gausūs svečiai Chicago^ 

skautų stovyklose. IJepos 11 ir 
12 d. iš įvairių vietovių j Camp 
įteka* (tfteąter, MbteA
Siuvo arti pusantro šimto *vaj 

epl«te^iti stoYjteteujančių
Ohicągos .'Ūetuvių šifgųtų tr 
ėkaudlų, Jteugumą jy judate

AKADEMIKAI SKAUTAI

SVABST£ NAUJUS BŪDUS
Ii Akadpminio Skautu SgjpdŽio spvpžiavimo

Diena auksinė: saulėta, malūnus vėjelis jaukiai šnara medžių 
lapuose Jonynų vasarvietėj, Chesterton, Ind. Po vasarvįetės sodą 
vaHtttioja Studentai, linksmai klegėdami ir vienas kitą iš tolo 
■Irųteėmingte-pvetetedami: “BMsįkaą, seniai matytas, dar nuo pra- 
ej u šioj stovyklos! . . Tarp Jvmrtespteviškai marguojančių atu- 
dettfte ’i*" etudentų kartkartėmis įsiterpia filisteriai, ryškiai išsi- 
akūrią tvarkingais drabužiais ir nenuduotu orumu.

Vasarvietėje vis daugėjo 
naujai atvykstančių. Iš kieme 
sustatytų automobilių matyti, 
kad nuvažiavo jaunimas iš įvai-. 
rių Amerikos .vietovių, kaip 
dtoetono, New tforko, Glevelan- 
do, *teetroito, Ghicagos ir kitur, 

■Ąfo liepos 4—6 dienomis vyko' 
Afctoteminio Skautų Sąjūdžio* 
sutąišteyimas, kuriame daly-va-, 
vq ąpie 80 atstovų iš ĄSI)„ 
Eorp! Vytis ir F8S. SuvaŽiavi^ 
mo tikslas — ieškoti būdų kul-. 
tūrinei veiklai padidinti, pajgi- 
'lįpti programinį ideologinį tobu- 
Jinimąsi ir apspręsti organiza
cinius reikalus.

važiavimą atidarė ASS Va- 
dijoa pirm. -fil. Treinys. į darbo 
prezidiumą pakviesti fil. Vytau
tas Germanas — pirm., tn. Aud
ronė Kubiliūtė — vieepirm., tn. 
Virginia Matekūnaltė ir tn. 
Danguolė Markutė sekretorė
mis. i

nėj, ideologinėj srityse ir visais 
atvejais, iškilus sunkesnėm pro
blemom. Tas senatas, kurį su
darytu kviesti senieji akademi
kai skautai, nusipelnę mūsų 
•akademinės skautijoe -veiklos 
baruose. neturėtų įsakomosios 
>Uei spaudžiamosios galios ASS 
'Vądijai, bet būtų tik pataria- 
masis veiksnys. Senato pagalba 
■būtų labai naudinga ruošiant 
■įdaologinių studijų 
švenčių minėjimus ir

Jgigiųjų entuziazmas jungiasi 
su vyresniųjų tpalyrimu

Buvo svarstoma naujų ir 
seniau dar neišspręstų reikalų 
ir ieškoma būdų AHS veiklai l>a- 
4?yvinti. Konstatuota, kad grei
tai <toėgąs (laikas keičia AJSčS na
rių pažiūras (ir reikalavimus, o 
(tai verčia peržiūrėti ASS veiklos 
metodus. Patirta, kad ateiną 
ijąunieji reikėjai, pihu entuziaz
mo ir maujųiidėjų, ureikalingi vy-'1 
iresnės, ipaąitrauidančios kartoš 
įgyrenimiškų patarimų. Senųjų 
■gilus veikios patyrimas padės 
jaunų reikėjų naujas idėjas pri- 
staikįsti gyvenimui, nenukryps- 
(tant nūn tikrosios'ideologinės li- 
mijos. Todėl nutarta sudaryti 
visai naują patariamąjį organą 
— senatą, kuris patartų vadijai 
•ir skyrių vadovams organizaci-

Skputpyimo .patyrimu įrodė *
-LAIMĖTOS TOYS .PIRMOSIOS VIETOS

Cievelando Vytautė n y pavyzdys

dienas;
kitus 

svarbesnius parengimus. Mini-: 
W*jį senatą suorganizuoti susi
rinkimus paprašė fil. Dr. Bud
rienę.

Toliau pabrėžiamas glaudaus 
bendradarbiavimo reikalas su 
kitomis dviem LSS šakomis — 
Seserija ir Brolija. Konstatuota; 
kad tik šių trijų šakų ben
dru darbu įmanoma pilnai įgy
vendinti skautišką ideologiją.1 
Vispusiško bendradarbiavimo 
būdus nustato savarankiškai 
.pagal vietos sąlygas ASS vieto
vių tpirmininkai ir Seserijos ir 
‘Brolijos vadovai.

Suruoštą simpoziumą mode- 
ravo iii. Vyt. Germanas. Pa
grindiniai kalbėtojai buvo fil. <D. 
Tailat^Kelpšaitė, fil. šembergas 
ir senj. 'V. Grėbliūnas. Simpo
ziumo tema — ASS ideologija,, 
jos tobulinimas ir ASS -organi
zacijos uždaviniai. Simpoziume 
-vyko gyvos diskusijos.

Nežiūrėdami nei į netoliese1 
masinantį Michigano ežero van
denėlį, nei į kaitrios saulutės* 
glamonėjimus, suvažiavimo da
lyviai kantriai ir darbingai da
lyvavo posėdžiuose erdviame 
Jonynų pastate. Užtat vakare 
rado tikrą poilsį suruoštame 
bendrame lauže. Skautiškų ir 
tautinių dainų ir laužo mirgan-

rys susidomėjusių. Akademikai 
skautai buvo suorganizavę dvie
jų dienų ekskursiją bosu, ku
rioje dalyvavo apie 80 lankyto
jų. Vadovavo v. s. E. Vilkas, 
talkino s. R. Ivanauskienė.

Ir stovyklaujančiųjų ir apsi
lankiusiųjų nuotaika ir įspū
džiai labai geri. Visų atvykusiu 
dėmesį tuoj pat patraukė visų 
trijų stovyklų papuošimai ap
link palapines, stovyklų vartai, 
takai ir t, t. Lituankos skautų 
tuntas savo stovyklą pavądino 
Jubiliejine (tunto 15 m. sukak
tuvėms), Aušros Vartų skaučių 
tuntas — Romuva, Kernavės 
skaučių tuntas — Šilainė. Be ki
tų skautiškojo nagingumo pa
vyzdžių, ypač išskirtinai įdo
mus buvo virvių tiltas, gal 60 
metrų ilgumo, pastatytas Litu
ankos skautų-

Akademikai skautai nuvežė 
dovanų <8 taures jauniesiems 
vadovams — .trims pasižymėju
siems skiltin inkams. Dovanos 
teko: Aglinskaitei (Kernavės 
tunto), Bobinaitei (Aušros Var
tų tunto) ir Ptečui (Lituankos 
tunto).

Liepas 11 d. vakarą ir stovyk
laują ir svečiai prie bendro lau
žo išgyveno malonius Jausmus, 
skambant dainoms, šūkiams, 
humorui. Laužą vedė s. V. Vk 
jeikis, talkinamas sesių lauža- 
vedžių Baraitės ir Bobteaites.
* Trijų <mieSių ‘talka... Nuo 

pat pavasario -Kanados skautų 
tėvai ir rėmėjai dėjo visas pa
stangas baigti nuosavos stovyk-* 
lavietės Romuvos įrengimą ligi 
skautų stovyklavimo pradžios. 
Dirbo St. Catharines, •Mamilžo-, 
no ir Toronto’rėmėjai. Stovyk
lavietėje ryškėja du nauji pa
statai jaunesniesiems skau-| | 
tams, dąug naujų palapinių suį 
dugnais, virtuvė su geromis vi^ 
rįmo ir kepinio krosnimis,4aį4y-| į 
žuvai, įvesta elektra, takumas, 
kelias. Iš nuošalaus kampo pa-, 
sidarė graži skautų vasaros gy
venvietė. "Eilę darbų rėmėjai 
dar tebetęsia. .

*• Vadovai — pirmieji sto
vyklautojai Romuvos stovykla
vietėje. liepos 11 
jaunieji esamieji 
skautų vadovai 
draugininkai ir 
lavinimosi kursus, kurie truką 
ligi liepos 18 d.

d. suvažiavo, 
ir busimieji 
skiltininkai. 

kandidatai j

»© li*oninf, S«- 
kstMtrofoį*.

kenomamcm, wi$.
‘‘Wteowwiito Ltetpviy I

Jungtinė >MWiscon*teo Ltetų-I 
vių Diena”, kurių rengia gM 
noshoąiir ftecinės Alto ąkyriai,: 
kartu
apylinke,IJNtt. SfcJtette 
vių dūmu rengiama <p«tve*gių- 
jų Takte
n a n tį sfteffFffkįėffjL ’IMK*
M i nkovąkin diurže, ^ria 82 Ju-

įrodyti,, kad lietuvių tauta yra 
gyva dr liks gyva.

Iki pasimatymo lietuvių* 
šventėje.

Rengimo komitetas

Daržus <bU» lįgų

4 vai. iftteš jujtewwtete-

Cievelando Pilėnų tunto 1). 
L. K. Vytauto skautų draugovė, 
vadovaujama d-ko v. si. V. Ja- 
nuškio ir v. si. L. Melsbako, 
tfldboje turttininko V. Jakūhai- 
Čio, dalyvavo Cievelando skautų 
54o distrikto 2-jų dienų išky
loje. Iškylos metu buvo praves
tos Skautiškos patyrimo varžy
bos. Žygiuojant skiltimis pilno
je skautiškoje uniformoje. 7 
mylių ruože, reikėjo atlikti 14 
uždavinių iš sekančių dalykų: 
atstumo matavimo su kompaso 
pagalba, mazgų rišimo, signali
zacijos (semaforu), pirmosios 
pagalbos, palapinių statymo, 
medžių, žvaigždynų pažinimo, 
žemėlapio ženklų mokėjimo, vi
rimo, laužų-krovimo ir kt.

Vytautėnų visos B skiltys su
rinko daugiausia taškų ir laimė
jo 8 pirmąsias vietas:

Arų -skiltis, ekiltininkas pi. 
G. tadMfa, 116 taškų, Vanagu 
sk., skiltitifakas *pl. V. Pušką., 
rius, .116 Uik., Brianų sk* 
•kiUtoteka* pi. A Ptojaipekas, 
<1U tešku.

D, L- K. tyteMto d-*t

mą ir stovyklavietės išplanavi
mą bei įrengimą buvo .pripažin
to geriausių .vieneto iškyloje ir 
atžymėta I vietos kaspinu su 
•įrašu. Antras atžymėjimas bu
vo suteiktas už dalyvavimą pa
sirodymuose, kuriuose v. si. V. 
Januškis ir v. si. L. Melsbakas 
demonstravo judo, pl. V. Gatau- 
tis signalizavo saulės spindulių 
pagalba vartodamas hilografą.

Vytautėnai ypatingai džiau
gėsi susilaukę svečių — vilkiu
kų, kurių urš 20. globojamų s. 
V. Bacevičiaus, d-ko V. Staške
vičiaus ir si. A- Majorovo, juos 
aplankė ir dalyvavo įžoddžio su
eigoje, plevėsuojančios trispal
vės paunksmėje, sk Kastytis 
Giedraitis prie tunto vėliavos 
•iavė skautų įžodį, o jaun. sk. 
Algis Nagevičius vilkiukų! Jiam 
kaklaraiščius užrišo ir ta pro
gą žodį tarė tuntininkss V. Jo
kūbaitis. įžodis po atviru dan- 
gum visiems paliko neišdildomą 
įspūdį!

Vytautėnai, išbandę s.vo jė
gą* Aioje iškyloje, tikisi gražiai, 

i. nulyti atate* n Jie j* vasaros, 
,Ate»g’kįąte!

sine Julių sou Wax <Go. •oakes-’ 
Iras iš Racines. lPe Oficidlios1 
dalies net 4 tautinių šokių gru-: 
pės, iš Chicagos. vedamus.'Bnu- 
no Shoto, parodys-šventės da
lyviams kokius gražius 4au4- 
nius šokius turi lietučiai.

WireoMiteb fgųifcrebaboriųsl 
John W. Reynolds jgų ,prąne- 
Šė rengėjams, kad į tą 'Jįdtųyjų? 
šventę atv^Jčs Imtuvu dr darsj 
žodį. Svertoje dteyvąū* ir 'Bu
cines 'bei ‘Ke^įųshos miestų me
rei. . \ I

^vantos rengėjai gąvn iš Alto* 
virepirmininko, -inž. Antano! 
Rudžio, itabui wūsų ‘lietuvių* 
dvasią 'pakdįteiitį Haišką. 9už.> 
Antanas Rudis (pranešdamas,- 
Ikad dtoyks <ir tars dtodį, rašo:!

‘‘Labai ^ražų,Jted nųrs irmc 
didelės JieliMŪų .ąp.yiinfoto 
te, bet kad stengiatės tas 
gas cpapgudtei Utai&touūno ak
cijai austipuMitiJ Šiuo onelu tu
rime visi vb»ais .įmanomais 
dais iškelti .pavargtųjų, n .ypač' 
Ltotevos -ir J’abaJliijo daireės' 
bylą tiems, -kurto te® -galios ir, 
teisės tą bylą .pateikti tautų' 
forumui, jog ąeaos ir ,garbin-' 
gos tautos tebėra .pavargtos >ir 
paša LoloniaJtotoO juųgą. k«i‘ 
Ino tarpu niekad dai»vėsmeiuu-| 
čiusos ateina ą J a.nsw-u tautų 
šeimą, pors tųjų Lartato 4ar ir* 
nepasiruošusios”. Iki pasima
tymo WiscaustaoLietuvių Die- 

mojdl, (baigia dnž. A. Kudis.
Mums visietesiietuvianisyra 

garbė, (kad turime tokių ne
nuilstamų kovotojų >ir rėmėjų 
Lietuvos laisvinimo reikitluo-. 
*e, kaip inž.. Antanės (Rudis,į 
kuris, »kaip žinome, pačios -mū
sų brangios tėvynės Ltotuvosį 
dar nėra matys.

Manome, kad ne tik mielos, 
ir apylinkių lietuviai, bet ir. 
tolimesnių vietovių mūsų tau
tiečiai atras laiko alvykti į. 
“WUconsino ĮJetevių 
ir gausiu lietuvių fialyvredųta.

I

NKM MMOJCNAITĖ

Afiiiią Ateiiūnaite, >17 metui 
llalsted

St., .pirinudienio naktį mirei 
M&wtrte <tommubit>y ligoninėje 

hteteiUtew, -kai praeito. 
iputeatodbmU) -vdkarą Mi's. Ire- 

9IW TV. 69th St., 
•važiuoiiania automobiliu ir ne- 
itekusi Kumtrelės tff fr .Damen 
4jątvių kaw* įvažiavo į auto- 
'buso 'laukusių žmonių (būrį ir 
dvi moteris užmušė vietoje, o 
H sužaidė. ’Pdė AleliūnaUė bu
vo A>ian* iš sunkiausiai sužeis-
•tete-

NAUJIENOMS KEIKIA MNJJU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbas. Per 50 me- 

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai ii gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 60 metų dienraštį spausdinome -ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar- 
kyti, prWtalkyti prie naujesnio, geresnių Ar *fi justais ntea- 
jais net pigesnių gamybos ipaocesų. Plieno painei
naujas taroąnis, geležinkeliai (taisosi naujus loteKWtoRl*, 
spausdiniruo pramopĄja taip pat padaryta 4i<telė .paiaqgp. 
Daugelis dilesniųjų dienraščių įsigijo gaujas mąaštoa*.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurių nusipirkome prieš 50 matų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtu# ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms saikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
vims. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnis i. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos 'laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, -kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume delsti dienraštį dar kitą .pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, Teikia mašinų Joto reprodukcijoms -ir ki
biems spaudos darbams. (Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
•FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, <1W9 S. Luteted St., 
Chicago 8, liliputo NAUJtENį) BENDROVĖ

pmunur su stl._
jSfflR&A INSut ACI^V^OBLEMAS Dabar yra lai-

įrengti aavo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Pi^ay Un^a.

stovyklos įvyks liepos 18 ■— 
rugpjūčio 2 dienomis štomuvos* 
stovyklavietėje, kur dalyvaus ir 
keliolika Chicagos jūros skau
čių.

> Detroitas ir Ctevėtandae 
stovyklaus vienu metu ir toje 
pačioje stovyklavietėje. Detroi
to Baltijos skautų tunto ir Cie
velando Pilėnų skautų tunto 
stovyklos įvyks nuo liepos 25 
d. iki rugpiūčio 9 d. East Har
bor valst. parke, Port Clinton, 
Ohio, prie Erie ežero apie 
mylios į vakarus nuo Cievelando. 
Ten pat ir tuo pačiu laiku sto
vyklaus Cievelando bei DetroL 
to sesės: Cievelando Neringos ir 
Detroito Gabijos skaučių tuntai/ 
Stovyklos vadovybę sudaro: ^a. 
Vyt. Jokūbaitis, s. Ant. Nanio- 
nis, ps. K. Gaižutis, dr. Ant.- šiemet halgė Woyne State uni- 
Rutkus, v. si. J. Alantas. Jung- j 
tinei skaučių stovyklai vado- Science ’ in education laipsnį.* 
vaus s. J. Pečiūrienė. i

Stovyklos mokestis už visąl 
stovyklavimo laiką |80. <Už -vto* 
ną savaitę <15, stovyklaujanti 
iš vienos šeimos dviem — po 
$25 kiekvienam. Stovyklaujant' 
trims ar daugiau iš vieneš šeUl dentiį -Sairių 
mos po S20 kiekvienam. *Myvo *nafė. Tr 

denty ėkakur

versitetą, įgydama "bachelor of

PasveJJfiųjc savp draugus 
per •WJwnas’

<Mss ąurtms 4UMH* wputsdls pilno pasirinkimo A-l rOlies 
etako teniv ‘h ūmams <pete*k>lv* 

CARR-WDY WMBER COMPANY 
3ew 80.-HAL8TOB «TBEBT — IMU W0WSY'MM2

TTAtlL'BY LfTWlNAJ, Hšrp. — LieYUMMI 'MLBfMONAI
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Wk Kranovich’s fcxApreof
• , . . , « t ~ -•..»• 'u • ‘ ' »/• s VA* • t — • • • • > • ' *»• • ♦

: s, / • ' • l

plan for saving twowy
Ww«Mifc^oY|l0g|iinQr

fitek (Kraaovioh, a longtime *m- 
Oioaqge of 4h* Nevada Wines 
JHvteion -ųf Kanneeott Goppar 
Corporation, has -bean retting 
away a Mttie in aavings every 
payday since 1941.

'Which ahould Interest you, 
since hereired 8 ehildren;in that 
time-and handled the same ex- 
pensesyouprobablywrreUewitlj.

His method is the Payroll Sav
ings Plan. A savings plan that’s 
foolproof because it’s so easy.

His paymaster sets aside -a 
small amount from Mr. -Krano- 
vich's pay ehecic *ad puts it-to
ward the parchare of * U, S. 
Savings'Bond. So Mr. Kranovicb 
saves automatically.

‘If he Choose* to -eoilect his 
nest egg at maturity, tori! (And 4t 
has grown Ab fatter with In
terest, -and reore if he holds it 
longer. In the meantime, his 
Bond - dollars have -helped Uncle 
fiaminreserve Na right to apaad 
-hi* savings as'he wishes.

A saving* plan that works so 
yseU for Niek Kranovich (and 
millions of other payroll revers) 
4a bound to work iCoy ynu.

Just tan jroar paymaster you 
ąreąttotryJt- YourreviorewiU 
■WO.

Nevada Mines

wrttee,Md
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DEMOKRATU PARTIJOS ISTORIJA pr^L!;t™"X
Artėjant abiejų partijų kon

vencijoms liepos ir rugpjūčio 
mėn., yra pravartu istoriškai 
pažvelgti j demokratų partijų, 
jos praeities ir tradicijų požiū
riu.

Politinių partijų, kaip mes 
jas pažįstame, egzistavimas J. 
A. V-bėse iŠ viso yra dėka de
mokratų partijos. Konstitucija 
nesuteikia vietos partijoms. 
Faktinai dauguma Šio doku
mento kūrėjų su įtarimu žiūrė
jo j tokius “pasiskirstymus”. 
John Adams, pavyzdžiui, pabrė
žė, kad "jis nieko kito taip ne
bijo”. James Madison bijojo, 
kad “atskiros frakcijos gali 
sugriauti naująją respubliką.”

O tačiau laisvoje visuomenėje 
partijų atsiradimas yra neišven
giamas. Pati Amerikos Revo
liucija kilo iš “partijos patrio
tų”. Thomas Jefferson, dabar
tinės demokratų partijos kūrė
jas, tai pabrėždamas, nurodė,

JAV-bių prezidentas, ir jo parti
ja turėjo beveik nesulaužomą 
valdžios kontrolę per 6 metus. 
Per šį laikotarpį Amerikos dy
dis su Louisiana nupirkimu ir 
Vakarų eksploracija bei apsigy
venimu padvigubėjo.

Nuo pat pradžios, kai Virgi
nijos sodybininkai susijungė su 
New Yorko darbininkais, de
mokratų partija buvo įvairių 
interesų koalicija, susijungusi 
opozicijos valdžios kontroliavi
mui. Ji buvo laikoma galingiau
sia tautos grupe, biznio ir finan
sų bendruomene.

Kaip koalicija, demokratų 
partija susidėjo daugiausia iš 
ūkininkų, šiaurinių miestų dar
bininkų, imigrantų ir kitų ma
žumų grupių bei pietinių balsuo
tojų su savo valstybinių ir vie
tinių teisių pabrėžimu. Savo 
platformoje ji beveik visuomet 
ėjo kartu su ūkininkais ir dar
bininkais.

neturtingos šeimos, save paskel
bė, kaip “kuklesnių visuomenes 
narių galva, ūkininkų, mechani
kų, darbininkų, kurie neturi nei 
laiko nei galimybių rūpintis sa
vo teisėmis”. William Jennings 
Bryan, kuriam tris kartus nepa
vyko būti išrinktam demokratų 
prezidentu, pasakė: “Sudegin- 
kit savo miestus ir palikit mū
sų ūkius, ir jūsų miestai vėl 
atsistatys kaip per stebuklą. 
Bet sunaikinkit mūsų ūkius, ir 
žolė augs kiekvieno krašto mie
sto gatvėse”.

Su tokia praeitim ir tradicija 
todėl, plus nesena demokratų 
partijos istorija vadovaujant 
Franklinui Booseveltui, Harry 
Trumanui, John Kennedy ir 
Lyndon Johnsonui, yra išaiški
namas demokratų paprotys sa
vo partiją, teisingai ar klaidin
gai, vadinti "žmonių partija”.

The Background of the Demo
cratic Party. Amer. Council.

kad politinė partija yra geriau
sia viltis nevienodų interesų 
grupėms pasiekti inteligentiško 
kompromiso.

Jeffersono filosofija buvo ta, 
kad “vyrai yra natūraliai pasi
dalinę į dvi partijas: tuos, ku
rie bijo ir nepasitiki žmonėmis 
ir tuos, kurie save sutapdina su 
žmonėmis”. “Kiekviename kra
šte”, pasakė jis, “šios dvi par
tijos egzistuoja.”

Federalistai turėjo kitokią 
pažiūrą į valdžią. Į jų pažiūrą 
turėjo įtakos Europos monar
chijos. Jie stovėjo užnugaryje 
Aleksandro Hamiltono, kuris 
pareiškė: “Visos bendruomenės 
save pasiskirsto į kelias ir j 
daugelį. Pirmosios yra turtingos 
ir geros kilmės. Kitos sudaro 
žmonių masę, kurie retai teisia 
ar apsisprendžia”. Hamilton’as 
iš tikrųjų parodė savo specialų 
interesą ir susitapatynimą su 
“turtingais ir gerai gimusiais”.

šis skilimas ideologijoje pri
vedė prie anti-federalistinio ju
dėjimo, iš kurio kilo tai, ką Jef- 
fersonas pavadino “respubliko
nų” partija. Jis tikėjosi, kad 
šis vardas parodys, jog joprie
šininkai, federalistai, yra "ne- 
respublikoniški”. Pirminė res
publikonų partija vėliau pasiro
dė kaip demokratų partija, ku
rios platformoje vyravo “lygios 
teisės visiems ir niekam specia
lių privilegijų”.

Jefferson’as pasidarė trečias

Kaip atsirado Respublikonų partija
“Nustatyti respublikonų par

tijos kilmę yra lygiai taip pat 
sunku, kaip prikalti želatiną 
prie sienos”, pasakė Theodoras 
Rooseveltas, 26-tasis JAV-bių 
prezidentas, pats buvęs respub
likonas. Istorikai su tuo irgi 
sutinka.

Pirmieji respublikonų dram
blio, respublikonų partijos sim
bolio, garsai buvo išgirsti Ri- 
pon’e, Wisconsin, rezoliucijoje... 
valstybinėje konvencijoje Jack- 
son mieste, Michigane... dauge
lyje Naujosios Anglijos bend
ruomenių... ir dar nežinomo 
teisininko Abraomo Lincolno 
kalbose. Tai buvo 1854 m.

šie susibūrimai nebuvo tam, 
kad nustatyti partijos progra
mą. Programa jau egzistavo ir 
faktinai ji sukūrė partiją. O ta 
programa buvo vergystė. Pati 
skubiausia provokacija buvo 
prieš Kongresui patiektą bilių, 
pagal kurį buvo pavelijama 
vergija Kansas ir Nebraska te
ritorijose ligi tol, kol jų valsty
binė konstitucija tai pritaikys. 
■Pavieniai kiekvienos esamos 
partijos nariai, kurie nenorėjo 
turėti nieko bendro su šiuo ver
gijos tęsimu, sukilo. Jie sukilo 
šiaurinėje krašto dalyje ir, ieš
kodami vieningumo simbolio, 
pasivadino respublikonais.

currcnt dividend on Inveotmont bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus sąskaitom mokom 414% dividendą kės 

pusmeti Ir ekstra 14% per metus Išmokom pabaigoj 4 matę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO IX ILLINOIS 
Valandos: pinned., antrad., penktad. ir šeštai 0:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai 9:00 r. — 8:00 v*L vak.

Buvusi "Talandis” krautuvė vėl atidaryta naujų savi
ninkų. Naujai išdekoruota, naujos prekės, naujos — že
mesnės kainos. Pasirinkimas vietinių ir importuotų pre
kių, geriausios rūšies mėsos, šviežiausios daržovės ir vai
siai. Malonus patarnavimas.

Kam mokėti daugiau? Ateikite mūsų krautuvėn ir įsi
tikinkite, kad mūsų prekės pigesnės ir pasirinkimas di
desnis.

3.

5.
6.

Visą šitą savaitę vien tik lietuviams parduosime:

Carbonadai (porkchops) center cut — svaras — 
Kiaulienos kepsnys be kaulo — svaras — 
"Domino” cukrus — 5 svarai —
Skalbimo milteliai "Tide” did. dėžė (giant size) — 
Vynuogės be sėklų — svaras —
Persikai (peaches) — svaras —

7. švieži kopūstai — svaras —

79
69
49
59
25
19

5

Jūsų patogumui krautuvė atidaryta septynias dienas 
savaitėje nūo 9-nių ryto iki 9-nių vakaro. Pristatome pre
kes į namus. Duodame nuolaidą vestuvėm, pokyliam. 
Turime vietą pastatyti mašinom.

ADRESAS :

GROCERLAND
7016 So. WESTERN AVENUE

Nauji savininkai: JOHN DANOS ir PETER COULES.

Jų dešinioji ranka — ALFONSAS GEČAS. 
i

Karštai kontestuotas bilius 
buvo pravestas ir nepritarimai 
tam sukėlė politinį vienetą. Tai 
buvo rinkimų metai. Keturios 
valstybės, Indiana, Ohio, Wis
consin ir Vermont, turėjo kon
vencijas, kurios priėmė respub
likonų vėliavą. Nors nebuvo 
visuotinio priėmimo šiaurinėse 
srityse, daugelis vietinių asme
nų, kongresmanų ir devyni gu
bernatoriai laimėjo rinkimus, 
kaip respublikonai.

Per du sekančius metus parti
ja, kilusi taip staigiai, turėjo 
daug nesutikimų, šalia vergi
jos buvo kitų problemų ir dėl 
jų respublikonai neturėjo vieno 
tvirto pagrindo bendram sutari
mui. Tačiau naujasis judėjimas 
buvo išgelbėtas nuo žlugimo pa
kartotinai kylančiu vergijos 
klausimu. Vergijos klausimas 
visada juos suvedė.

Kansas Teritorijai esant ka
ro išvakarėse, respublikonai įė
jo į prezidentinio nominavimo 
kovą 1856 m. Kandidatais nomi
nacijai buvo Salmon Chase, 
Ohio valstybės gubernatorius, 
William Seward, New Yorko 
valstybės gubernatorius ir John 
Fremont, pasienio herojus iš 
Kalifornijos, padėjęs sunaikinti 
Oregono kelią ir iškėlęs vėliavą 
virš dar neištyrinėtų Rocky 
kalnų. Dėl šių žygdarbių Fre
mont buvo nominuotas.

Tačiau tautinių rinkimų me
tu 1856 m. demokratų kandida
tas James Buchanan buvo iš
rinktas į prezidentus. Respubli
konų partija turėjo savo progra
mą, bet dar neturėjo vado.

Įtakingiausias senatorius 
šiaurėje tuo metu buvo Stephen 
A. Douglas, demokratas iš Il
linois valstybės, pasiūlęs vergi
jos pratęsimą Kansas ir Nebras- 
kos valstybėse. Tačiau Douglas 
pradėjo trauktis iš savo užim
tos pozicijos vergijos klausimu 
ir ėjo kartu su prezidentu Bu
chanan. Respublikonai kalbėjo 
apie jo "patraukimą į savo par
tiją”, tačiau tai niekad neišsi
pildė. Douglas, “Mažasis Milži
nas” buvo perrinktas į senato
rius 1858 m., kaip demokratas. 
Jo priešininkas, nominuotas Il
linois valstybės respublikonų, 
buvo Abraomas Linkolnas, ku
ris konstatavo: "Namas pasida
linęs prieš save, negali stovėti. 
Aš manau, kad ši valdžia negali 
nuolat pakelti pusiau vergijos, 
pusiau laisvės stovio”, šie žo
džiai pasidarė pačiomis svar
biausiomis kongresinėmis varžy
bomis tautoje ir debatai tarp 
Abraomo Linkolno ir Stephen 
A. Douglas "uždegė ganyklas”:

Douglas per savo vajų kelia
vo per Illinois valstybę privačia
me geležinkelio vagone, kurio 
priekyje buvo išstatyta vario 
patranka griaudžianti kiekvie
name mieste. Linkolnas keliavo, 
kaip paprastas keliautojas tame 
pačiame traukinyje. Kai rinki
mų balsai buvo suskaičiuoti, 
Linkolnas pralaimėjo ir jis pa
reiškė, kad “tik paslydo, bet 
nekrito”. Jis laimėjo nepaprastą 
tautinį prestyžą. 1860 m. rinki-

PAVERGTU TAUTU MINĖJIMAS
(Bendri įspūdžiai)

Jau kelinti metai Grant Par
ko aikštėje rengiami pavergtų 
tautų minėjimai, šiemet toks 
minėjimas įvyko sekmadienį, 
liepos 12 dieną. Spaudoje bu
vo paskelbta, kad minėjimas 
prasidės 2 vai. po pietų. Tiesa, 
kalbos tikrai prasidėjo antrą 
valandą, bet tokio p a r a d o, 
kaip kitais metais būdavo, kai 
gražiai pro tribūną pražygiuo
davo įvairių tautybių žmonės 
ir organizacijos, galima sakyti, 
šiemet lyg ir nebuvo. Po didelę 
aikštę, susimaišę, susipynę 
vaikštinėjo be jokios tvarkos 
įvairių tautų organizacijos ir 
matėsi tik vėliavų mišinys. Iš 
toliau stebint atrodė, kad tik 
lietuviai protestuoja. Lietuvių 
trispalvių matėsi pilna aikštė.

Geriausiai ir įspūdingiausiai 
pasirodė lietuviai. Buvo gerai 
pasirengę ir didelės grupės uk
rainiečių ir kitų tautybių skau
tukai, buvo Rytinės Vokietijos 
jaunų vokietukų didokas bū
rys su labai puošniai vėliavė
lėmis išpuoštais orkestro ins-
trumentais, kurie taip ir nesu
laukė progos pražygiuoti ir 
pasirodyti. Tik kiniečių iš vai
kų sudarytas orkestras su būb- 
neliais, triubelėmis ir dideliais 
mediniais šautuvais, keistokai 
prie krūtinėlių rankas pritrau-

muose Douglas pralaimėjo ir 
Linkolnas, respublikonas, pasi
darė prezidentu. Jis buvo pir
mas iš 12 respublikonų, išrink
tų vėliau į šį aukščiausią mūsų 
tautos postą.

How the Republican Party 
Began. A. C. N. S. (American

Council for Nationalities
Service)

Moterų Piliečių 
Lvgos veikla » o

1 .icfuv ių Motei u Pilie* iii L\ - 
L'ns pusmetinis susirinkimas 
jv v ko PMi I m birželio 2.» d 
Lit lo\ iii Auditui i jo|e. B u v o 
itpss ai sl\ 1.1 d a II g draugijos 
reikalu. buvo maloniai prisi
miniu gr-.mzvs im u. d . k.n 
po siisii inkmm buvo rodomi 
spalvoti paveikslai iš įvairiu 
salių. Pain h lozetina Mii< rin
te papasakojo apie įvairiu sa
lių papro< uis ir tradicijas. Pa-

kę, prasiskverbę pro m i n i ą 
pražygiavo. Bendrai reikia pa
sakyti, kad šiais metais tvar
kos trūko. Nebuvo gerų orga
nizatorių. Kitais metais visą 
organizaciją t u r ė I u perimti 
lietuviai. Kokios tautybės pro
testavo. iš aikštėje vaikščiojan
čių nebuvo galima susigaudyti. 
Iš paskelbto sąrašo teko suži
noti, kad protestavo šių tauty
bių žmonės: albanai, armėnai, 
bulgarai, ballgudžiai, kroatai, 
estai, vengrai, georgai. Rytinės 
Vokietijos vokiečiai, latviai, 
lietuviai, lenkai. slovakai, ser
bai, slovėnai, ukrainiečiai, ku
biečiai. kinai, čekoslovakai ir 
Volgos vokiečiai.

l*rie estrados iš aikštės, jau 
tvarkingai, buvo atneštos visu 
tautybių ir jų organizacijų vė
liavos. Priešakyje su vėliavo
mis ėjo trys gaisrininkai. Po 
jų stambus didelio ūgio, dide
lę mūsų trispalvę nešinas ėjo 
mūsiškis Valeri jonas Šimkus, 
o po jo kitų tautybių atstovai 
su savomis vėliavomis. Bend-

i ai. lietu v iai gražiausiai ii ge
riausiai organizuoti pasirodė. 
Lietuviu daugiausiai ir buvo. 
Il.ilvv :ivo labai daug organi
zacijų. i I urėjau lietuvių orga- 
iiiz.mi.iu sąrasą, deja pame
čiau.) Molcrvs ir mergaitės 
daugumoje buvo apsirengi tau
tiniais rūbais. Matėsi lietuvių 
tarpe senelių, augusių ir tikrai 
didelis skaičius jaunimo. Ma
tėsi vadinamų “dv pilku". liet 
buvo nemažas skaičius ir se
nųjų ateivių. Vienas vokietis, 
lodos teisingai pavardę būsiu 
nugirdęs Schroeder, saviš
kiams sak. : "Die Litaucr siml 
am besten organisieiT’ lie
tuviai geriausiai susiorgani
zavę.

Vienas asmuo nešė didelį, 
gana originalų ir teisingą 
transparent:): “Keep Chicago 
(lean of Bed Bats" — isvaly- 
kini iš C.liieagos raudonąsias 
žiurkes, lik las reikalavimas 
truputį keistokas: iš Cliicagos 
tas raudonąsias žiurkes išvai
kysi. lai priemiesčiuose jų pri- 
vis! Geriausias ir teisingiausias 
būtu reikalavimas iš visos 
Amerikos tas nelemtąsias žiur
kes į Sovietų Rusiją išvyti! Ir 
netik iš Amerikos, bet ir iš vi
so laisvojo pasaulio!

Dar noriu pažymėti, kad 
estradoje tribūnoje, tarp 
daugumos atstovu mūsiškių 
buvo šie: geli, konsulas Petras 
Daužvardis. vyskupas Vincen
tas Brizgys. kunigas Sugintas, 
Juozas Skorubskas ir Leonas 
Prapuolenis. Linkėtina, k a d 
kitais melars šis minėjimas 
būtų tvarkingiau parengtas ir 
suorganizuotas. K i e k galėjo 
būti išviso dalyvių, nežinau. 
Kai kas spėjo apie K).(MM).

Stasys Juškėiias

veiksluose m m iii- 

iv airiu pasi.ilu. v im i 
lu. papm-šhi bi ingi ,■ i, 
tai. auksu ir solidu u \ ,-n 
iš lauko ir iš v id.-us p.ip-r 
kristalais ir visi.ki.us l,i 
giuis marinui o išdirbiui.os < > 
be to nepaprastas giltų gn-z 
n įvairumas. Lygos nares bu 
vo labai patenkintos, taip įd<> 
mini ir maloniai praleidusi. 
keletą valandų.

Birželio posėdyje nutarta 
ruoštis š. m. liepos 19 d. įvyks
tant i .nu piknikui. Piknikas 
piasiib' 12 vai. dieną. Nuris 
pasižadi jo pagaminti ir atvežti 
įvairiu valgių, o komisija ir 
valdvbi pasirūpins troškulio 
malšinimu šokiams gros labai 
,<■ i a■< <-rk< • Iras.

Maloni u prašome visuome
nę alsilmikvli ir praleisti sek
madieni L v gos narių tarpe.

\iilai ta turėti tris menesius 
atostogų. Sekantis susirinki
mas įvvks l'.Mil m. spalio 2!) d. 
B< įkalni < .ant prašome kreip
tis į protokolų raštininkę S. 
Kaulakienę arba pirmininkę. 
Tad iki pasimatymo sekma
dieni !

.V. Žalpiene, pirm.

Vargas su siu dienų žmonė
mis via tas, kad jie visi nori 
pasiekti pažadėtąją žemę nei
dami per dykumas.

Klausimus. — Kaip atskirti 
dramblį nuo vyšnios uogos?

Atsakymas: — Vyšnios uoga 
via raudona!

Armijos Atsargos pulkininką leite
nantą Lemuel A. Penn, viešoj y Ko
lumbijos distrikto mokyklą globėjo 
asistentą nušovė šaulys, sėdėjąs pra
silenkusiame automobilyje.

Rudeninis Naujienų

įvyks sekmadienį, š. m. rugpjūčio mėn. 23 dieną

Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujienų piknikui

I....— ■

’N' WifeT
PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate UNIVER 
t SAVIN

AND IOAN ASSOClA

■■ annumannum »

Universal Investment 
Share Account

AJi -n >10 .XX)
lx. Ayan, . ,tl< Unilad 
t... . . . ..

3 — NAUJIENOS, CHICAGO R, ILL. - WEDNESDAY, JULY 15, 1964



NAUJOKUOS
TUK LITHUANIAN UILI NKVS

Published Daily Kxcept Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
X1*» South Halrted Street. Cbleajo 8, HL HAytMrtet 1-8100

APIE HLffilW IMU JSTATYMį

Bntared m aaconU-etias matter March Z, 1U4 at the Post Office at 
Chicago, ILL, under the Adt of Mardh 8, 1878.

* ChiMgo * ULW Rg ***8, 88.00 
to moutbi. M OO rar I mufti b» 
ether USA loeaittiM and Canada *1A

year, *T.OO per aU mootha, M 00 
W Urna nota

10 centą per copy, 10 c. on Saturday

ir pn<mu<wėiuQ*c
metanu .............. flO.QO
pusei meh| ---------------------_ 88.00
triaaa rata Mbqi  84.00 
aieaam Hlaeaiul -------------- *L*0

vcm tarp teitąją. Ui ten tikra

Gerbiamoji “Natyteną" Re
dakcija!

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, Uskyrus aekmadienlua, nuo 
0 ryto iki B vaL vakare. MMbaiaia - *1 U »al

Goldwaterio nominacija užtikrinta
Sen. Barry Goldwater bus nominuotas republikonų 

partijos kandidatu j JAV prezidentus. Jisai jau turi žy
miai daugiau, negu 655 delegatus savo pusėje, prižadė
jusius už jį balsuoti, ir jo šalininkų skaičius San Fran
cisco konvencijoje nuolatos auga.

Goldwateris gali gauti pačiame pirmajame balsavi
me 800 balsų. Tokiu atveju konvencijos pirmininkas pa
siūlytų jį nominuoti “aklamacijos” (šauksmo) keliu, 
atseit, vienbalsiai.

Liberalinių ir nuosaikiųjų republikonų opozicija 
prieš Goldwaterj negarbingai susmuko. Jai vadovauti 
ėmėsi Pennsylvanijos gubernatorius William W. Scran
ton, bet jisai pradėjo kovoti pervėlai ir pasirodė esąs 
silpnokas vadas.

Nuosaikieji republikonai dėjo daug vilčių į buv. pre
zidentą Eisenhower?, tikėdamiesi, kad jisai viešai pasi
sakys prieš Arizonos senatorių, kuris pagrindiniais už
state ir vidaus politikos klausimais užėmė poziciją, 
visai priešą®®^ tai pozicijai, kurios hasenhoweris laikėsi 
per abudu savo prezidentavimo terminu.

Bet gen. Eisenboweris atsisakė. Nei jo brolis Dr. 
Milton Eisenhower, nei ambasadorius Henry Cabot 
Lodge, nei gubernatorius Scranton nesugebėjo jo per
kalbėti Buv. rejpuHikonų prezidentas pareiškė pritarimą 
net ir rinkiminei partijos programai (platformai), kurią 
padiktavo Goldwateris.

Tai išmušė dirvą iš po kojų Arizonos senatoriaus 
priešams

KANDIDATAS J VICEPREZIDENTUS

Kas bus republikenų kandidatas į JAV vicepreziden
tus, dar nepaaiškėjo. Jo pasirinkimą nulems Goldwateris.

Artimieji senatoriaus bendradarbiai sako, kad jisai 
nori pasiūlyti konvencijai buvusį iki šiol republikonų 
Nacionalinio Komiteto pirmininką, kongresmaną Wil
liam E. MiMer iš New York o valstybės, kuris uoliai rėmė 
Goldwaterj per ketverius metus ir dabar jaučiasi užsi
tarnavęs gauti tą postą.

Galimas dalykas, kad Goldwateris jį ir pasirinks. 
Bet esama ir daugiau partijos šukų, norinčių patekti į 
partijos kandidatų sąrašą, šiam trūksta atstovo iš kurio 
nors didelio miesto arba pramonės centro. Pats Goldwa
teris yra iš mažos ir nepramaningos valstybės. Jeigu ir 
kandidatas į viceprezidentus bus iš nedidelio mieste 
(toks yra Lockport, N. Y., 4^-me New Yorko distrikte,' 
kuriam atstovauja William E. Miller), tai repubAikonų 
šansai prezidento rinkimuose bus labai prasti. ;

jieno*
apie ti
nų” skaitytoju mažai terapraa-

Ckicągii. Tai kas tea toliau,

pilimi negrą. Tai ko dar jiems 
t rūkalai

tai 
nori

Drieš lt melą buvo tik maža 
dalia ChMagoje apgyventa 
negrą apie Indianą gatvę į pa

pals mayoras ėjo įnyžakyje, oi 
kai mayoras norėjo pasakyti 
jiems kalbą, tai negrų minia 
ėmė rėkti ir, nė žodžio uepra-, 
tinęs, mayoras turėjo pasi
traukti nuo platformos.

(lai jie, negrai, nori, kad bal
tieji jiems tarnautų? Sakysi
me, negrai užsimanys ateiti į; 
baltųjų kaimynystę apsugyven-, 
U, ir jeigu baltieji ją nraerįį 
taip, kaip dabar, tai valdžia 
juk negali pr i verstą, ted tel-i 
lieji įsileistų negrą. Arba ašį 
turėsiu namą išnuomavimui, o 
negras ateitų jame apsigyven
ti; o aš, kaip namo savininkas,* 
nenoriu to negro įtitetati, nes 
aš jo nepažįstu ir juo nepasi-; 
tikiu, l ai aš jam neišnuomuo- 
siu jokiu būdu. Aš geriau už

kalslą?
Demokratijoje, žinoma, juo

das ar baltas toks pat dvikojis 
gyvūnas. Yra, beje, ir gerų neg
rų — geresnių, negu kitas bal
tas. Bet aš vistiek nenorėčiau 
viename kambaryje su juodu 
gyventi. (Įstatymas to nereika
lauja. — *N.”)

Taigi klausiu “Naujienas”: 
Waritegtora valdžia, vadtaa-

vę, tai kodėl ji nesuteikia pil-i 
nes Irisvto .indėnams? Jnk in- 
dijoiw yra tikri ameritenai 
ir čia ją žemė, bet iudėnąi ra-’ 
turi tatavės. Kodėl? Jie suva-i 
ryti j ragwvacjjas ir turi tenai i 
tik mažą driį laisvės. 1

Ai raterejau kaimyne nei 
negre, nei indi jono. Beė aš ož-t

PARTIJOS KONTROLĖ - VYRIAUSIAS TIKSLAS
Tačiau, ką Goldwateris pasirinks, nerinia. Jisai žino 

gerai, kad šių metų prezidento rinkimuose repuhKkouaa, 
nelaimės. Bet jisai galvoja apie 1968 metus* o dabar jaan t 
labiausia rūpi paimti savo kontrolėfi partiją ir pertvar
kyti ją “pagal savo veidą ir pavidalą”. - '

Goldwateris nori paversti rępublikanų partiją aaoaž-' 
daug tokia, kokia ji buvo 
laikais. Jisai iaiko visą socialinę pąžangą, taurią JAV į 
padarė Franklino RooseveHo ir Trranano administracijų t 
metais ir kurią tęsė J. F. Kennedy ir Lyndon B. Jdto-i 
son, pragaištingu “nukrypimu nuo teipiAJikanUmo tina-' 
dicijų bei principų”.

Šituo tikslu Goldwateris reakaiauja, kad partija be-, 
sąlygini pasiduotų jo valiai. Kadangi jisai turi absriiiKSą, 
daugumą San Franciske, tai jisai padiktuos naują re-i 
publikonų Nacionalinio Komiteto sąstatą ir »us$tf$s vice-' 
prezidente kandidatūrą.

Bet Arizonos senatorius yra gabus politikas. Jisai, 
nenori, kad partija suskiltų; todėl jisai, veikiausia, dw>S| 
ir šiokių tokių nuolaidų opozicijos žmonėms. Tačiau jie> 
visi žinos, kas yra jų bosas. i

jaučiu 75 nuoi. daugiau in<li- 
joiMii, negu negrui.

Viao labo,
A’oujiraų porapi jonui

šio laiško autorius patiek 
keblų ir daugeliui žmonių la
bai opų klausimą. Tiesą pasa
kius, ne vieną klausimą, o iš
tisą jų eilę. Norint juos pil-| 
nai Išnagrinėti ir išaiškinti, 
reikėtų daug laiko ir vietos 
dienraštyje. Padarysime tik 
kelias pastabas.

Civil Hights Bill, kuris tapo 
abiejų kongreso rūmų priim
tas Ir prezidento Jobnsono pa
sirašytas ir tuo būdu virto įsta
tymu, — daugumos tų klausi
mų neišsprendė, bet, taip sa
kant, atidarė duris į jų išspren
dimą.

Kongreso aktas pašalino 
svarbiausias kliūtis jiems iš-' 
spręsti. Tos kliūtys yra teisi
nio, ekonominio ir socialinio 
pobūdžio.

Klaida yra sakyti, kad neg
rai jau turi (arba turėjo dar 
prieš šio įstatymo išleidimą) 
tokias pat teises, kaip baltieji 
žmonės. Reikia turėti galvoje 
ne tik Clncagą ir Illinois val
stybę, bet visas 50 valstybes, 
(alelius), iš kurių yra sudaryta 
J.A.V. federteją. Daugumoje, 
ptetimų valstybių (Mississip
pi, Arkansas, So. CaroUcuu, 
Georgia ir 1.i J daugumai neg-, 
rų neleidžiama balsuoti. Mo
kyklos ten yra atakirtos; neg
rai nepriimami į baltųjų mo
kyklas, baltieji į negrų mo-1 
kyklas-

Ekonominėje srityje negrai 
negauna geresnių darbų. Kai' 
dėl darbo sumažėjimo darbi
ninkai atleidžiami, tai netenka' 
u|dartūo pirmiausia negrai? 
Negrų bedarbių yra daug di-1 
dėsnis nuošimtis, negu baltųjų1 
darbininkų.

Valdinėse tarnybose aukš-i 
tesnės vietos negrams beveik 
neprieinamos, nors jie butų nei 
mažiau išlavinti ir gabūs, kaipi 
baltieji tarnautojai. ;

kių aplinkybių yra tarp Mf-ųJ sprendimais Žinomų pažiūros 
daugiau skurdo, negu tarp bal- nesiduoda pakeičiamos. Patys
tujų įmonių. O skurdas garniu 
na ir nusikaltimus.

Tiesą sako “Naujienų pa
ra pBjana*", kad ir taip negro 
yra geną žmonių, net gereanjų,' 
negu kiti teitieji, Gerų negrų' 
yra, be abejonės, dauguma; jų; 
bus dar daugiau, kai items tais 
•utetata proga geriam uždirbti 
ir geriau apsišvieati.

Šita mintim vadovavosi tie, 
kurie kovojo už Pilietimų Tei-( 
riu įstatymą.

Tits a, kad negrus teršto', 
“raudonieji kanibalai", bet. 
dauguma negrų tų kurstytųjų 
neklauso. Cideagoje negrų jin-' 
nia neleido kalbėli mėrui Da
ley, kuris ėjo jų deunouslraci-. 
jos pryšakyje. Taftai negrų, 
vadai rėksnius išbarė ir mūrą, 
atsiprašė- Reikia tokių negrų > 
vadų autoritetą stiprinti, — ta-, 
da jie sugebės sulaikyti tam-! 
sias minias nuo riaušių ir ne
tvarkingų elgesių.

žmonės turi persiauUėti. Val
džia stengiasi jiems padėti. Bet 
kadangi valdžia yrą žmonių 
renkamą, tai ji negalį jiems 
įsakinėti, kaip diktatorius, ir 
bausti juos, jeigu jįe pekįauso. 
Ji savo autoritetu duoda Žmo
nėms pavyzdį, o triukšmada
rius sudraudžia. Ko gi dau
giau galima iš jos refkatajtfi?

“N.” ted.

KAZYS BORUTA

DIDVYŽIŲ DVABAS 
IR JO GALAS

kepti dcyynias virtines ir ponus sukvies-
ti iš visos apylinkės i didelį balių.

Aišku, kad dėl Aitų uepąlan- Indėną jtetijonąj padėties 
klausimas dabai aktiiati «uu; 
negrą, kurią yra ąpie 20 midi-, 
joną, tito tarpu kai indėną, gy-\ 
vedančių rezervacijose, yra tik, 
keti šimtai tūkstančių. Bet in-. 
4ėnams nėra tiraudžiama iš.

I ireservactyą išeiti ir gyvt®ti »u(
< baltais žmonėmis. Tačiau dau-, 
I guma jų nenori skirtis «u aavot
< giminėms*. (

JAV kūrėsi Šiaurės Ameri
koje, kai Čia buvo vergija. Ver
gija tapo panaikinta, bet bu-, 
vusieji vergai dur iki šiol nėra 
laikomi pilnais žmonėmis, ir} 
kadangi tie vagai buvo juodas 
spalvos, tai į kiekvieną juod- 
veidį, nova ir laisvą pilietį, dar 
ir šiandien žiūrima,‘kaip j že
mesnės rintes sutvėrimą. Iš te 
ir kyla baltųjų netesingas ąp- 
tiėžiwą« su nftgrąis.

Lenku q vgcįjos jr $elės
R. Keimedžiui 

aDsitaAldus
(£). — Biržetio mėn. pabai

goje ŽAV Toiatngumo minist
rui R. štonuedšMn apsžaąkius 
vak. Vokietijoje ir Lenktoje 
pasaulio viešoji nuomonė buvo 
aikreipuri dėmesį į amerikie
čių potitilro sutikimą ypatingai 
vak. Berlyne ir Varšuvoje, 
Krokuvoje bei Censtaohave.

yjen ir teisme

Pagal ★‘Die Wt*T (®r. I4Ū) 
beriyniečiffi Kennedį ypatingai 
šiitai sveikino dėl to, kad savo 
asmeniu jis simbolizavus lais
vę, kuriai gręsiąs pavojus. O 
Vaiguvoje ir Krokuvoje reikž-' 
ta viltis <lar nesančiai laisvei.

Britų “The Daily Ttlegrafth’’ 
liepos 1 d. ląidoje pažymėjo, 
kad tūkstančių lęnkų ovaegos 
amerikiečiai siejasi su lenkų 
nusi,vylingais vidaus politikos 
ir kultūros srityse. Jei 1956 m. 
Gomulka buvo pažadėjęs di
desnes laisves, tai pastaruoju 
jnetu jos vis labiau varžomos. 
Negaluoja ūkia, kyla bedarbių 
skaičius, net ir pati darbo par
tija (komunistą) nuskilusi į 
įvairias grupes. Tad ar tenka 
stebėtis, kad eiliniai lenkai į 
laisvuosius ir .turtingus Vaka
rus žvdgitl &w vilties bd pavy
do žy ilgumais?

■ » ...............lllll!1 ■-'Į""".1' ■ .lt____ LJJ.JLl1____________ _ L™L. I1,... „J. !
ną. Supuolę baudžiauninkai spėjo už ko
jų ištraukti.

moters aurilqjo ir baj®nti dėl įžeistos krosines, e moteraite apačioje kelnes įei
garbės pradėjo tarpusavio karą.

Pirmoji Juiyto Foteturio 
Hojoiiiv knyga

9.
Daug vargo turėjo, kol lues arimus iš

akėjo ir grikiais užsėjo. Bei pasėti gctiūai , 
per nakti sudygo, kaip pe lietaus grybai, 
o kai pradėjo žydėti, negalėjai atsigerėti. , 
Rausvas stiebas prie ritete, teitas jfedas 
prie žiedo per visas plynias kaip marga* 
kilimas. Tiktai bičių kažkodėl nefrivi- 
liojo. (iaš jas dūmai per toli nuvarė, kai 
plynios degė.

Bet kai grikiai pradėjo tarpti ir grū
dus krauti, kaip trijų pblų tvartas, per 
vidurį baltus, kažkodėl juos užpuolė ku
rapkos ir ėmė lesti.

Tada suvarė baudžiauninkus kurapkų 
gaudyti ir grikių plauti. Bet kurapkų bu
vo tokia daugybė, kad, begaudydami ku
rapkas, grikius išmynę, o kureųtes nus
krido. Kas liko gri! ių. moterys su ran
kom nuravi ir davyaias atirias sukrovė.

Bet vii kurapkos užpuolė stirtas ir 
ėmė taršyti.

Tada paras liepi kurapką du meilini 
primušti, grikig iris veiteas parakti, 
kluone •MctaML • pMkui ii visų devynių 
stirtų ksif šMMi. IMp pat tavėpką iš

Tai būtų bent ImliusI
Ponai atsilošę, ,
kabintų grikių košę
ir užkąstų kurapkom! j
O kadangi Šviežiena, 
tai į kaktą kiekvieną 
patykšt — 
pataukš! —
M atbulu šmikšiu. —

kad neužspringtų.
Tai būtų bent linksmai
Tik, deja, nors sukvietė ponus iš ank

sto, bet jiems neteko les grikių košės su 
kurapkom paragauti.

Pavakare atvažttera iŠ dvaro su tri
mis vežimais tų grikių stirtų vežti. Tijū
nas atjojo raitas su Aizūnu ant juodbėrio 
tego, prisirišęs prie podegos spragilą ku
rapkoms mušt o H donų paeik ritinęs du 
maišus kurapkoms krauti.

Tai kad primušė kurapkų ramstytą 
daugybęI Prikrovė abudu pilnus maišus, 
kad net *irgte neMfcėlė Ir išžirgo. Tik 
vietoje stovėta, su uodega «x*avo ir ku
rapkos mušė spragilu.

Taip pripUuupįpo kurapką krūvą ir 
grikius drauge iškūlė. Bet čia kiškis nu-

O pasibaidęs žirgas pasileido bėgti per 
plyuias. Bet pakabinti ant virvės kurapkų 
maišai taip į nugarą įsirėžė, kad pusiau 
perrėžė žirgą. PiteAUty9 8U galva atitrū
kęs nugarmėjo į tMtaą, o pasturgalis au 
uodega i mauras (klimpo ir ten dingo.

Bet dar ne viską
Maišai, žirgui ki

!

i, iširo, užmuštas ( 
ir nuskrido. Nei 

grikių, kuriuos tijū
nas, spragilu kurapkas plumpindamas, 
ligi paskutinio grūdo iškūlė. Ir dar die
gą pražudė.

Taip visos pastangos ir darbas p 
per niekfc. Baudžiauninkai šlapiom 
žom namo sugrįžo, tijūnas pėsčias į dva
rą pardūlino, o trys ^žimai parvedė tuš
čias grikių virkščią**

Tai tau ir balių*! Iš virkščių košė* te- 
išvirsi. Ponai pasipiktinę kas sau i|sį*ter- 
stė.

Gerai, kad aš ten nfužklydau. Vis tiek 
būčiau negavęs grikių košės ir keptą te
tapk ų paragaut. O ponams — Ššgraii! 
Taip ir reikia tiems (nevidonams, terie 
nori už dyką kurapkų jr grikių.

TRYLIKTOJI KLAJONt

teta teigeibėjan M Didvyžių puikią 
fr imtaAeą j KsJtefeiškių kaimą, ter

ingos ir darbas nuėjo .
I vy

Po to nepaprasto atsitikimu, kai mėsė
je grikiais Didvyžių plysriąs ir ąpragdu 
kute kurapkas, aš kaip lik pro tas plynias 
čj»u, nieko gero neradau, tik pats ligi pa
žastų į Miną įklimpau.

Ir žiaip, ir taip mųrdžiaus, bet nega
liu iš liūno išsikratyti Traukia maurai į 
dugną, ir ganą. Negi dąbar taip ir pražū
siu plytorae ir Užtrauks mane maurai?

Bradėjau gailėtis, kad nepasitikau 
Būatapėdėių kaime. Vii būtą geriau, ne
gu ptontote fttowogti.

Mane laimė, brido pro-šalį varles gau
dydama, gerte. Ii mane už rarty palaikė

Bet aš eteėriau ją 'UŽ kojų, ji išsigan
do ir ra tik ižteaukė H liūno, bet dar iš-

AŠ npliidnriaą ir «uMtau į tarpumiškę,

I

ko.
Bajorąs šoka nuo jccoąnies, bet vis ne- 

pataiko į kelnes, ątfba, geriausiu atveju, 
tižiem kojom j vieną kiSką.

Ttartrenfrią moteriškę, pats jrpdverČia 
ir galvą prasiskeTia, bet vėl rangos apt 
knoSmes h- iš nauja šrita.

ras kelnėm apsimauna. Na, tegu mu valk
stą porą ligi karsto, jei neišmoko apsi
mauti kelnėm. Kam tokiem ir gyventi?

Ak ėtekorasrifice pstytirimb išėjiu ąr 
dūdą uždariau. Gal protiogeauią bajorų 
surasiu pr arijais apsipratiu.
. Bet latrmiikėjųjs Jjau jr

nidko nesutikau, tik tris brefttas bajorgs 
medžiotomis. Bot du tąrve kvaili, o trečias 
be proto.

džioti ančių.
(Mėję prie «žoro, pamatė tais anjis

sulaikė, o trečias tarė:
-w>- teMkte tesi iš karto, tai nušausąn

teta tik į tetetititifaiU kaimą, kur gyy^- visas irta ąptię.
ragwtate fcdwA Hvo suirusio* tiP-f WiWF<FA
roą

AškpuėįMpefte
bos,

Stovi <08d <Bms 4uųgl«u)
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uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LIETUVOS EV. REFORMATU BžNYflOS 
XVII SINODAS TREMTYJE

nyčlos dogmai, kaip pagrindinai Dėl Šiluvos koplyčios 
Svarstant reeoliucijaa — iš-

puotą tėvynę, kaip reikalavo ru
sui. Sinodas dar aptarė tolimes
nę religinę ir kultūrinę veiklą.

— V. K.

DR. & BIEŽIS
GYDYTOJAS 1ft CHIRURGAS

tiktai antradieniai* k penktadieniai*.
Trečiad. k Mtaoed ofisą* uŽdar^M-

MSBUMT

Lietuvos reformatai fftliko iš
tikimi gavo Duaiėtatąangi — at
stovauti ir reprezentuoti savo 
Bažnyčią laisvajame pasaulyje. 
Susidarė savotišką* bažnytinis 
veiklos dvilipumas. Tėvynėje re
liginis gyvenimas yra metai iš 
metų vis labiau varžomas, nelei
džia atstovauti savo Bažnyčios 
pasaulinėse protestantiškose or- 
gąmjutcijoąą, varžoma bet kuri 
bažnytinė veikla. Bias drendžia-

taku du. v YT.mmjs 
GYDYTQJAI IR 4MNUM9M

KLGDi, ILL 
Valandos pagal susitarimą 
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DR. PETER BRAZIS 
PHYfICIAN AND SURGEON 

24)6 WEST 71*t STREET
Ofisas: Hfiiglcck 4-5849 
Rexld.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:

HIsm: 26S2 WEST S9tti GTUBT 
Tri-i M 8-taM 4riM

•ma* tėvynėje veikios funkcijas 
perėmė lietuviai reformatai 
esantieji laisva j anų pasaulyje. 
Tuo būdu tas funkcijų paeiakir- 
aitymae ubui moję, atstato religi
nę Lietuvos Ev. Reformatų Baž
nyčios veiklą.

šiais metais- — hienodaa įvy
ko Tier tradicines Šonines savo 
nuosavoje bažnytčioje — Chica
gos šiaurinėje dalyje. Sinodas 
savo delegatų ir svečių gausumu 
pralenkė pereitų metų Sinodą. 
Be to, nuo pat pradžios viešpa
tavo Ubai giedri, optimistiška 
nuotaika, kuri atspindėjo visuo
se Sinodo darbuose.

Č108 dugRMHPB-

ma uWo
aiškis! turi dinoti, kur

rezoliu-

ri* rimbolizuoją Hrtoonacijoa

jom* 4r vrisitareuik Uu dieriY 
ukunwniuiau) supratimui. Dėl 
Šiluvos kopiy&oe vyksta nesu- 
dtlM JMMEty visuomenėje.

bijoti nugriBflti ombBrijO pritarimo. Imant do- 
, reiligmių wėn labui komplikuotą Šių die- 
veikia šinoti, nų reiliginę padėtį Lietuvoje,

Prie Lenino mauzoliejaus
Kiaurus dienas per kiaurus 

metus Mask v o s Raudonoje 
Aikštėje žmonių eilių eiles siu
vi, lėtai slinkdumos prie i^e- 
uino mauzoliejaus.

Žingeidua amerikietis pa
klausė vadovo, ko tie žinotus 
tose ilgose uodegoje laukiu?

— Jie laukiu progos įeiti j 
mauzoliejų ir savo akimis įsi
tikinti, ar tikrai Stalinas iš-
mestas, paaiškino vadovas, i kapam* gėlės.
---------------------------------------------------------- ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS i 5525 So Harlem Av*. — 586-1228

Benk let mm

BEVERLY HILLS GELINVeiA 
GMLtS VISOMS PROGOMS 
2448 WEST 63rd STREET

(PUTKAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje

pietų ir
kilu laiku 

irirwi 11 į ww*
DR. V. P. TUMA8ONIS

antrad.. penktadieni nuo 1—0, tr 
k šeštadienį tiktai susitarti*.

Ofiso telefu Virginia 7-0036 
•rb* 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija k moterų Ugė* 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2-4 k nuo 6—8:30 v*L v«ka

3454 WEST 7lęt STREET 
Ofiso felefj HEmlock 4-2123 
Rorid. telef J GUsep 44198

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123

Tol. ofiso: HE GH14, rex. RE 74S67 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS 4* CHIRURGAS 

156 WCST 35 STREET 
(Kampa* Haleted ir 85c* gttviii) 1 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. pj 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniai* 14 p. p.

Sinodas pradėjo savo posė
džius birželio mėn. 20 d. Direk
torium buvo išrinktas dr. M. 
Devynis iš Kalifornijos; į sek
retoriatą kuratoriai St. Palšis 
ir M. Plepys. Sudarius cenzo
riaus, mandatų ir rezoliucijų ko
misijas, Sinodas išklausė vice- 
senioro kun. A. Trakio, iš Ev. 
Liuteronų Bažnyčios ir kun. K. 
Burbulio iš Metodistų Bažny
čios, sveikinimus. Raštu buvo 
perskaityta virš 50 sveikinimų 
iš viso žemės rutulio.

kais, ( 
esmini 
mų ir 
demolurąžinip (principo — jdkril Siuodak pavedė šį klausimą dar 
pasaulinio onasto sąjūdis nėra 
įmanopuui.

Nauji (organri

Po
Spaudos
Moterų
Sinodus IMuMė ądsą eilę pasiOly- rie paminėjo, kad žmogus turi 
mų W) labiau, kad;

perevąrątyti Kolegijai ir sude- 
jriuri sgvo nusistatymą «u blo- 
UMumuu lietuvių evangelikų 
Lažnvėiu nažiūroniis

Kitą dieną, arian., birelio 21, 
iauvo atlaikytus numaldo Sud. 
ijum. SL Mebnene aevo pamok-

Trečiadieniai* uždaryta.

P. ŠIŲ
ORTHOPKDAS-PROtUISTAS
Aparatai - Protezai, Mad. Ban
dažai. Speciali pagalba ko|om* 
(Arch Supports) Ir t L

Ml?

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7*6000 
Roald. telofa GArden 3-7278

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29, IIL 

Telef.: PRoapoct 6*5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona A Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius k šeštadieniu*.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGO8 

2300 W. Biri STRBBT I 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 34281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. k 'Penktad. 2—4 vaL p. p. 

k 6—9 vaL vak.
Kitu laiku pagal susitarimą. 

.................    |w|»' n■■■■■.m
Te|. ^ftoo: -RR <-7774; »w. p* 44732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W..63rd STREET
VaL: pirmad. k ketvirtad. 14 .popiet, 

antrad. k penktad. fr8 vaL vak.

Ofiso feM 44E 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vaL: nuo 0—11 vai. ryto k 
nuo 4—8 vaL po pietų. Seitad. nuo 

9:00—2:00 p. p.

i

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 
25 motų patyrimai 

Tol.: YArd* 7-1829 
Pritaiko Akiniu* 
-Kreiva*.šgi* 

Btai*o.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WE6T 35th STREET

SSr&SS.T&W 

vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
aitu »mni am ■ VĮ 

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArd* 7-7381 

Tikrina akto, pritaiko akinius, 
kaišia stiklu* ir rėmus.

K Sinodo dienotvarkės ypač 
.paminėtina diskusinė kun. P. 
Dilio ir kur. V. Karoso paskaita 
tema: “Mūsų .nusistatymas dėl 
ekumeninio judėjimo”.

Ekumeninis judėjimas — sta
to savo tikslu apjungti visą 
krikščioniją. Jis yra taip senas, 
kaip pati krikščionija, nes jau 
apaštalų laikais iškilo minčių 
skirtumai tarp apaštalų Povilo 
ir apaštalo Petro. Tačiau mūsų 
atominiame amžiuje ekumeni
nis judėjimas įgavo visai kitą 
istorinę prasmę. 1948 m. su
šauktas protestantų ir stačiati
kių bažnyčių Ekumeninis Kon
gresas Amsterdame, Olandijoje 
(kun. P. 'Dilys ir kur. H. Dilie
nė atstovavo Lietuvos Ev. Re-' 
formatų Bažnyčią). Ten Buvo 
išklausytą-Poster JDuJles pagrin
dinė kalbą, kurioj6 buvo išdės- 
■tytj nguji nkinwlpib sąjūdžio

iBŪąę ipcsirinkri tarp blogio ir 
šiais ntftebl vyko rinkimui /į gėrio, itarp įlaiavėe ir vergijos.

Po pamaldų bažnyčios salėje Si
nodo dalyviai ir svečiai, Ev. 
Ref. Moterų Draugijos kviečia
mi, susėdo prie gausiai apkrau
tų stalų. Tarp nemažai svečių 
iš kitų tikybų matėme iš Chica
gos Presbyterinį kun. A. M. 
Ix>wry. Sinodas išreiškė padė
ką visiems atvykusiems, o ypa
tingai Dr. M. Deveniui ir kur. 
A. Devenienei. Savo laiku jie 
darė žygius State Department e 
dėl lietuvių negrąžinimo į oku-

Bažnyčios organus. Naują Ko
legiją sudaro: M. Tam u lėnas,1 
Jr.,—prezidentas, prof. K. Kur-( 
natauskas — generalinis su- 
periptendantąs ir vicepreziden
tas, nariai: kunigai — superin- 
■tendentąs St. .Noimanas, (P. Di- 
Jys ir T- Barnelis, kuratoriai — 
J. Dagys, iždo globėjas, E. Ge
ruliu, gan. sekretorius ir J. 
Kregždė. Spaudos Komisija ir 
Moterų Draugija paliko sename 
sąstate su mažais pakeitimais.

DR. X M0NTVWAS 
GYDYTOJAS M CHIRURGAI 

Room 322 
MOW WEST MADISON STRBET

doa: kasdien nuo 10 ryto Iki 
Vakarais: pirmad. k ketvirtad.

nuo 8 iki B vai vakaro.

Ofiso telef.: CLIfMde G2896
Rex. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendre praktike Ir ehirurgl|a 

epecialūl
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitė* dienomla priėmimo valandos 

4-4 ir 6—8 W 
BMUdtaniahi

DR. L. SGffiimS 
4NK8TU, ROSLBB IR 4LAPUMO 

TAKU CMIRUROUA 
Ofi*M: N*v|m *drvM*: MM W**t 
71*f «♦. (71w* Ir C*mpb*H 4vgm*e

sim nitu
AfiįMOS VALANOOt f’I W F

Visos programos « WOPA,

▼ai ryto. — i

Vakaruikoe: Pirmadieniai* 7 v. v.

Tėl.: HBntleck *2472

4STOU IR

Akivaizdoje komunistinės 
grėsmės globaliniu mastu, ■krik
ščioniškos bažnyčios turi būti 
apjungtos tai kovai demokrati
niais ir kartu bendruomeniniais 
(“commonwealth©”) .pagrin
dais- Kiekvienai paskirai baž
nyčiai paliekama visiška laisvė ‘ 
ir -nepriklausomybė savo vidinė- j 
je santvarkoje, bet apsijungia- J 
ma likimmėje -kovoje prieš ku- 1 

Imunistinį tvaną.
4 Amsterdamo, 1948 ra. Kon-U 

■g«W (Komos Katalikų Bažny-3 
Čia atsakė neigiamai -dėl -iškri-U 
tų principų ir -uždraudė .katuli- U 
kams bet kurioje -formoje šiame U 
sąjūdyje dalyvauti. Tas patą U 
Komos Katalikų Bažnyčios nu-Į| 
sistatymas bl^'O dar griežtesnė-U 
je .formoje pakartotas, vykstant1 J 
Antram Ekumeniniam Kongre-J 
sui Evąnštone, Illinois, kuria-] 
me vėl I/ietuvos ev. reformatus 
ątstovavo kun. T. -Dilys ir kur. 
II. favilonis. Jlomos Katalikų 
Bažnyčia tuo laiku atrodo ne
turėjo ekumeninio supratimo. 
Tik įžengus į popiežiaus sostą 
Jonui XXIII, į Tretyjį Ekume
ninį Kongresą, įvykusiame 1961 I 
m. New Delhi, Indijoje, jau n&- 
buvo pasmerkimų iš Romos Ka
talikų Bažnyčios pusės, bet 
priešingai, buvo pasiųsti stebė
tojai. Tuo būdu, pirmą sykį nau
jųjų amžių istorijoje — visą 
krikščionija buvo «usirinkua| 
bendram pasitariami. Pąskaitį- 
njnkai nagrinėjo II Vatikaną 

‘Ekumeninio Suvažiavimo reikš
mę. Tame suvažiavime irgi cei> 
tre buvo pastatyta ‘♦Bkumena”, 
tačiau, mirus Jonui XXTII, pa*, 
statyta ant visiškai priešingų pą 
grindų. Vietoje demokratinio ir 
*«ommonwealtho” principo, ku
ro -pasiūlyta -totalitarinis bei 
autokratinis apjungimo princL 
pas.

PraktUHųii imant, pagal IĮ 
Vatikano Suvažiavimo pgsiūlyr 
mą, visos BažnyJHoi turi pripa
žinti poptožiaua <yriim6ią auto^ 
ritėtą ir Romon Katalikų Baž--

MILDA ALELIUNAS
Gyv. 2109 So. Halsted Street

Mkė 1964 m. liepos 18 d., 5:50 vai. po pietų sulaukusi 17 metų , 
bridau*- -Oimnai Chicago, Illinois.

Pasiliko dideliame nuliūdime motina Antoinette, navai tėvus ' 
'Chajauėkalfe,'tėvas Adolph, B broliai: Edmund Budris, brolienė Joan, ' 
Leonard Kudrto, brolienė Jane, k Alfred ’Budris, brdlienė Clara, se- 1 
^eltoi Tadas k Ona Alkilinai k daug kitų giminiu, draugu ir pa- 1 

'Kūnas (pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 8307 South Li- 
tuaniea Ąvenua,

'Ketvirtadienį, liepos '16 dieną 8:30 vai. ryto iš koplyčios bus at- 
lydėta į Bv. Jurgio ‘parapijos -bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pa
maldus už veiiąųės sielą Po pamaldų bus nulydėta -j šv. Kalimi eto 
’kapines.

Nuoširdžiai ‘kviačiame '.visus, gimines, draugus ir pažįstamus da- ’ 
dyvauti šiose 'laidotuvėse.

Nuliūdę: 
flEėvgltoi, broliai, brolienės, seneliai ir giminės

Laidotuvių •Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

JONĄ6 PURVELIS
Gyv. 9848 ‘Sq. Artesian Ave., Evergreen Park, JH.

Mirė 1964 m- liepos 13 d., 3:30 wal. .po įpiatų, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, 'Tauragės UMiu., gacėlių kaime.

oru Joioibaitikė, sesers vaikai: Stan- : 
Ruda, jo žmona Mary, Banedikt P>eža 
les ir visų jų šeimos, gimin. Anthony 

Phillips, jo žmona 'Helen su 3ėima, Jokūbaičių šeima ir IVinsas Pudž- 
*Mlte, gjrv Kew*n««, UU., daug krikšto vaikų ir kilų giminių, drau
gą, ,įr inpUsfamu

Pnklausė fv. ’Vardo Draugijai Marquette Parke -ir Kęstučio Pa
lui.
pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western

jUgim 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
Įfarijlos parapijos bažnyčią, o.po gedu- 
Šv. Kazimiero kapinėm?
minė*, draugai >ir pažįstami nuoširdžiai 
ir suteikti jam paskutini patarnavimą

'iey'PiaŽa,

Oatdotuviu

MAŽEIKA M?ftNS

w

Mr >w»i riminė*.
U Valeika - Evans. Tel. BE 7-8600.

P. J. RIDIKAS
8354 6. HALSTED STREET Phone: Y Arda 7-1911

GEORGE K RUDMIN 
3819 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 74138-1139

LEONARD BUKAUSKAS
10621 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 
*■ ■ ■ I V" ■ I ... .............. .

VAS ATTIS- BUTKUS
1446 8. ^>Oth Ave^ Cicero, III. Phong; -Olympic 2-1003

f-

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL DOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehlll 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NAHIA1

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Aaaociacijoe

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
8807 S. LBTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1218
2814 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3578

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

tv



GRĄŽINTI RYTŲ EUROPOS TAUTAS 
J INTEGRUOTĄ EUROPĄ

Dar apie Lietuvių Kongresą Vašingtone. — Organizacijos pa 
kviestos derinti veikią. — Keikia kovoti prieš bet kurias ben
dradarbiavimo su okupantu

(Elta) Birželio 26—28 d. d. 
Vašingtone įvykęs Lietuvių 
Kongresas, priimtame žodyje 
Lietuvai pažypiėjo, kad jis bu
vo susirinkęs pagyvinti Lietu
vos laisvinimo veiklai, suderin
ti visoms pastangoms ir ieškoti 
naujų būdų bei priemonių ko
voje už Lietuvos laisvę. Primi
nęs sveikinimus bei pageidavi
mus JAV' Prezidentui L. B. 
Johnsonui, Valst. Departamento 
sekretoriui D. Rusk, Kongresas 
savo žodyje Lietuvai dar nuro
dė į buv. JAV Prezidento l). 
Eisenhowerio sveikinimo žo
džius. Jis buvo nurodęs: “Jūs 
susirinkote priminti mums gru
bią agresiją lietuvių tautai ir 
daugelį vėlesnių komunistinės 
priespaudos žiaurybių Lietuvo
je, kurios yra sukėlusius neįti
kėtinai daug skausmo, netiesos 
ir žudynių, negirdėtų visame 
laisvame pasaulyje”. Iš savo pu
sės Eisenhoweris pažadėjo, kad 
“Amerikos sąžinė nenurims, kol 
pavergtos tautos nebus išlais
vintos.”

Lietuvių Kongresas pareiškė, 
kad pagrindinis Amerikos Lie
tuvių Tarybos tikslas yra pa
vergtos Lietuvos išlaisvinimas 
ir galutinas Lietuvos nepriklau
somybės atstatymas. Toliau nu
rodė, kad Kongrese dalyvavu
sios organizacijos pakviestos 
derinti veiklą ir vieningai rem
ti žygius, kuriais siekiama šio

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liat. svaik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halstad St. Tel.: Bl 7-3883 

žemos kainos

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckua, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

L r -------

r X XXXXXXTX X XTTX XXXXXXXXXXX:

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
xxxxxxxxxxxxxxxrxxxxxxxxxz: 
f1 — ——————

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus k raitus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

» ! ............................ .
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAITUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 0—0 vai. vak. 

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
licanzijuota lietuvių jmonė, registruot* U. S. Dopartmont of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted BL, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69SL, Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitu Lletuvo|e pageidau

jamu prekly PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos molinos, skalbimo malino*, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. Sąjungos sandėlių.

Ve<M|al E. Ir V. ŽUKAUSKAI
- ------------- -- --------- ------------------------------------

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS
1. Pranoiame, kad siunčiame siuntiniu* tiesiai H Chicago* I Lietuvą Ir kitu* kraštu*. Telkiame visa* Infer- 

macl|a* siuntinių reikalu, čia pat vleto|e yra dideli* pasirinkime* prekių, kurio* geriausiai tinka siuntimui.
2. Taisome ir parduodame: laikrodžius, foto aparatus, ratams* Ir siuvama* malina* bei kitu* praeitinių* 

Instrumentus.
K* benorėtumėte pasiųsti ar pataisyti, prąlam kreiptis | lietuvių kampanlĮą

WORLD PARCEL SERVICE
2715 West 71 st Street Chicago, HU 60629 ToL 4711424

formas. — Paskaitom Kongrese, 

tikslo įgyvendinimo. Kongresas 
pareiškė, remiąs ALTo valdy
bos nuolatines pastangas budė
ti Lietuvos bylos sargyboje. Jis 
pakvietė visas Kongrese atsto
vaujamas organizacijas griežtai 
kovoti prieš bet kurias bendra
darbiavimo formas su rusų o- 
kupantais ar jų pakalikais Lie
tuvoje; formas, kuriomis siekia
ma esamo status quo įteisinimo 
ir pripažinimo.

Lietuvių Kongresas sveikino 
JAV pastangas tautų savitu
mui, individualumui ir kultūrai 
palaikyti ir pavedė ALT valdy
bai dėti pastangas, kad šie JAV 
žygiai būtų nukreipti taip pat ir 
pavergtosios Lietuvos indivi
dualumui išlaikyti. Nuo pat Lie
tuvos pavergimo. JAV vyriau- 
syl>ei atmetant Sovietų Sąjun
gos pastangas kalbėti pavergto
sios IJetuvos vardu, dabar Kon
gresas ragino ALT valdybą bu
dėti ir, reikalui esant, infor
muoti JAV įstaigas ir vadovau
jančius politikus apie naujus 
Sovietų Sąjungos agentų žygius 
ir darbus, pažeidžiančius šio ne
pripažinimo padarinius.

Besikeičianti pokarinė laisvo
sios Europos struktūra, ypač 
jos ūkinis ir politinis atgijimas 
veikia JAV europinę politiką. 
Kongresas kvietė visus lietu
vius, aktyviai besireiškiančius 
JAV politikoje, remti JAV žy
gius grąžinti rytų Europos tau
tas į laisvą integruotą Europą, 
kad tuo būdu būtų priartintas 
ir Lietuvos grąžinimas į laisvų 
ir neprikl. valstybių tarpą.

Paskaitos Kongrese. Pirmąją 
Lietuvių Kongreso dieną, bir 
želio 26, buvo prof. I). Krivicke 
paskaita “Lietuvos byla tarp
tautinės politikos raidoje” ir 
dr. P. Grigaičio “Mūsų artimieji 
uždaviniai”. Birželio 27 d. jau
nimui skirtame posėdyje dr. V. 
Vardys skaitė paskaitą “Sovie
tų kolonializmas ir Pabaltijo 
valstybių patirtis”. Inž. J. Mik- 
lovas nušvietė Lietuvos jauni
mo padėtį okupuotoje Lietuvo
je. šiame posėdyje kalbėjo Al- 
žerijos atstovas, priminęs Afri
kos tautų išsilaisvinimą ir jį pa
lygindamas su Lietuvos laisvės 
praradimu ir teise ją atgauti. 
Buvo priimta bendra rezoliuci
ja — jaunimo apeliavimas į pla
čiojo pasaulio jaunimo sąžinę, 
ieškant talkininkų ir teisingo 
Pabaltijo valstybių okupacijos 
įvertinimo ir pagalbos. Tą pačią 
dieną kalbėjo advokatas J. Sme
tona tema “Lietuvių dalyvavi
mas JAV politikoje” ir kun. V. 
Bagdanavičius skaitė paskaitą 
tema “Lietuvių tauta ateities 
perspektyvoje”.

Kongrese buvo 505 dalyviai 
ir daug svečių. Surinkta apie 
5,500 dolerių aukų. Vašingtono 
miestas — JAV sostinė tokio 
gausaus lietuvių organizacijų 
atstovų suvažiavimo nebuvo 
matęs 40 metų. Atstovų ir sve
čių buvo iš visos Amerikos. Tai 
buvo svarbus įvykis lietuvių iš
eivijos gyvenime ir ypač svars
tant Lietuvos išlaisvinimo pa
greitinimo klausimus.

Lady Sarah Armstrong - Jonas malonėjo linksmai nusiiypsoti pir
mojo fotografavimo metu. Ją laiko jos motina, Anglijos princesė 
Margarota, o greta stovi vyresnysis brolis David. Nuotrauką padarė 
lordas Snowden, princesės Margaretos vyras.

šienligė pareina
Daktarų apskaičiuota, kad 

nemažiau kaip 250,000 čika- 
giškių kasmet serga šieno slo
ga, kurią jie gauna, būdami 
alergiški piktžolių dulkėms. Ta 
liga yra labai panaši į persi
šaldymo slogą: nosis “bėga”, 
akys ašaroja ir parausta, čiau
dulys ima ir bendrai žmogus 
jaučiasi ne kaip.

Apsaugoti miesto piliečius 
nuo to nemalonumo, yra mies
to potvarkis, kad žemės skly
pus turintieji piliečiai privalo 
savo sklypuose piktžoles išnai
kinti kas vasarą po dukart: 
pirmąjį kartą tarp gegužės 1 
ir birželio 15 dienos, antrąjį 
kartą tarp liepus 15 ir rugpiū- 
Čio 1 dienos. Kieno sklypas pa
liekamas piktžolėmis apaugęs, 
tokiam uždedama pabauda po 
$10 už kiekvienas 25 pėdas 
sklypo fronto.

Miestas turi savo piktžolių 
kirtėjų “brigadas”, kurių pa
reiga yra tas slogas sunaikinti 
tuščiuose sklypuose, užgatviuo- 
se, parkuose ir t. t. Nuo birže
lio 1 d. iki sezono pabaigos jie 
sunaikina ar turi būti sunai
kinę apie 15 milijonų ketvir
tainių jardų piktžolėmis apau
gusio ploto!

Nuosavybių savi ninkai už 
apleistus skylpus ir nesunai
kintas piktžoles yra baudžia
mi, maždaug po 4,000 kiekvie
nais metais.

F .

Rekordinis šaltis
Po labai vėsios sekmadienio 

dienos, naktis į pirmadienį lie
pos 13 d. buvo šalčiausia nuo 
1926 metų, kada 5:45 valandą 
ryto temperatūra buvo lik 51 
laipsniai aukščiau nulio. Ly
giai tokia temperatūra buvo 
praeito pirmadienio rytų prie 
Midway orlaukio.

Neiti arti vandens!
Aį mėnesį Michigano paeže

res gerokai teršia labai daug 
negyvų į krantą išmestų žuve
lių, kurių dvokimas jaučiamas 
dar paplūdimio nepasiekus.

Gamtos Istorijos muziejaus 
kuratorius Loren P. Woods 
aiškina, kad tos žuvelė*, ang
liškai vadinamos alewives, yra 
sūrių vandenų veislės, gyve
nančios Atlante, tik mėgstan
čios neršti iškeliauti į upių 

aukštumas. Tuo būdu pateku
sios į Didžiuosius Ežerus, jos 
pasiekia ir Chicagos pakraš
čius, ir negalėdamos prisitai
kinti, jos kas vasarą liepos mė
nesiais išmiršta šimtais tūks
tančių. Parkų distriktas siun
čia savo sunkvežimius išmes
toms žuvelėms atrinkti ir pa
vežti.

Tiesą sakė O. W. Wilson
Nors Chicago* policijos su

perintendentas vėliau sušvel
nino savo išsitarimą, jog Chiea- 
gos gatvės pavirs džiunglėmis, 
atrodo jis nedaug teperdėjo.

Sekmadienio naktį penki vie
nodais baltais švarkais ilgomis 
rankovėmis apsivilkę pusber
niai užpuolė du brolius Tho
mas Shaw, 56 metų, ir George, 
54 m., prie jų namų 6107 In
gleside avė. Nors broliai spėjo 
įbėgti vidun, bet beįbėgant vai
kėzai į juos įleido du šūvius 
ir vienas peršovė Thomas per 
šoną. Billings ligoninėje jam 
kulka išimta ir esama vilties, 
kad sužeistasis pagis.

Plėšikai — žmogžudžiai 
ginklus užsisako paštu 
Chicagos policijos viršinin

kas O. W. Wilson pirmadie
nį pranešė, kad jo policija tris 
mėnesius tyrusi nustatė, jog 
918 šaunamieji ginklai — re
volveriai ir šautuvai Chicagoje 
buvo pirkti užsakant per paš
tą (by mail order) iš Kalifor
nijos. Ten esančios trys firmos, 
kurios tokiu bizniu verčiasi.

Iš tų susektųjų 948 šaunamų 
ginklų savininkų, turinčių po-

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų Reiki a

REIKALINGAS
PATYRUS N1TUOTOJAS 

Kombinuotas nilavunas pheno su alu
minum, mažiausiai 3 metai patyrimo 
Pastovus darbas, puikūs priedai, turi 
mokėti angliškai kalbėti, skaityti ir [ 

rašyti
ILG ELECTRIC VENT CO. 

2850 N. PULASKI — Tel. KI 5-1520

Plant Design
ENGINEERS 

and
DRAFTSMEN

Immediate, permanent openings, in 
following categories, at salaries of 
$10,000 to $15,000 per year for ex
perienced qualified persons having 
4 to 6 years minimum experience:

MECHANICAL
DESIGNER

STRUCTURAL
DESIGNER

ELECTRICAL
ENGINEER

MINERALS
BENEFICIATION 

ENGINEER
INDUSTRIAL

ENGINEER
Centralized Engineering Department 
of multi-plant producer of industrial 
silica sand is located in Ottawa, 
Illinois. Open-pit mining operations 
employ crushing, slurry pumping, 
bulk materials handling, wet and dry 
grinding, hydro - classification, flo
tation, electro-static and magnetic 

separation, and fine sizing.
Excellent working conditions, limited! 
travel to plants, company paid defer-1 
red compensation plan, health and 
life insurance, moving expenses paid.
Send complete, confidential resume 

with first cantact to:

OTTAWA SILICA
COMPANY,

E. A. KEHR, 
CHIEF ENGINEER

P. O. Box 577, 
Ottawa, Illinois

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim; už lengvą 
namų ruošos darbą duodamas kam
barys ir atlyginimas. — EV 4-5400.

licijos rekordus, 13 buvo su
imta už žmogžudystes, 58 už 
plėšikavimus, 42 už įsilauži
mus ir 111 už visokiausius 
žmonių užpuldinėjimus.

Wilson pasakė, kad jis pra
dėjo tokius ginklų pirkimus 
tirti po to, kai patarė, jog kiek
vienais metais Jungtinėse Val
stybėse per paštų parduodama 
po daugiau kaip milijoną šau
namų ginklų, ir tų pirkėjų 
skaičiuje Chicaga stovi “aukš
čiausioje” vietoje.

Wilson pasakė, kad nieko prieš 
tai nebus galima padaryti, nes 
JAV konstitucija leidžia kiek
vienam piliečiui laikyti ginklų. 
Dėlto bet kas, lygiai žmogžu
džiai ir vagys, gali laisvai gink
lus pirkti ir laikyti, jei tik 
ginklo neišneša iš savo namų.

Wilsonas tačiau nori, kad 
būtų išleistas įstatymas, kurs 
reikalautų kiekvieną ginklą 
perkantį asmenį įrodyti savo 
gerų charakterį, pirma negu 
jam ginklas parduodamas.

“Jei kokia stebuklinga laz
dele būtų galima padaryti, kad 
visi ginklai dingsta, išskiriant 
policijos ginklus, nustebtumė
te pamatę, kaip nusikaltimai 
sumažėtų!”, tvirtina Wilson.

Illinojuj 4,223,599 
motoriniai vežimai

Illinojaus valst. sekretorius 
William H. Chamberlain pra
neša, kad iki šiai dienai lui
nojoje yra įregistruoti 4,223,- 
599 motoriniai vežimai. Tai 
yra 163,099 daugiau kaip per
nai. Tų vežimų skaičiuje yra 
3,513,413 asmeninių automo
bilių.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namu*, daromo* ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimau. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Ceraiak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NEGAILA MOKĖTI už 6 kamb. 
gražų modemų mūro namą su mūro 
garažu, $19,000

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
1 2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

KAIP DVARAS PLATUS, priedui 
modernus 7 kamb. mūras, arti Mar
quette Parko, $26,000.

KAD GALĖTUM DAR NUDERĖTI 
gerų geriausią naują 7 kamb. rezi
denciją Marquette Parke, turėtumei 
oro vėsinimą, puošnų barą, 2 vonias,

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., nau
jas gazo ir karšto vand. šild., $310 
mėn. pajamų, arti Įstaigos. $18,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, 1 pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — PARK HOLME

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 
2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal

votos vonios, plytelėmis išklotas rū
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, gero* 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draustą, veikia no tari c t as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon
tuotą medini. Grynų pajamų $2,500. 

Kaina $18,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vleto*

UNION PIER arti ežero išnuomojami 
butai vasarojimui: 2 mieg. su virtuve 
ir salionu — $45 savaitei? Skambinti 
Chicagoje VI 7-7457 po 6 vai. vak.

E TRUMPAI J 
♦

— Jonan Gelumbaunka* su 
šeima išvažiavo į Kanadą atos
togų praleisti. Jis gyvena 4030 
Wood St., ir turi pavyzdingą 
lietuvišką šeimą. Į Chicagą ža
da grįžti ten kitą savaitgalį, 
liepos 25 dieną. Gelumbauskai 
yra geri Naujienų skaitytojai.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į gegužinę liepos 19 dieną 
Spaičio darže, 8933 Archer Rd., 
Willow Springs, Ill. Gros A. 
Ramonio orkestras. Pradžia 
tuoj po pietą. Įėjimas ir įvažia
vimas veltui. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

carpetai, riešuto medis, garažas ir kit. 
$40,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apie $2,000 
nuomos, smagu* pirkinys už $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie $6,000 nuomos. 
Graži gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Mar 
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Street.

2 AUKŠTU MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsiėmimo kontrolė, ga
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

SAVININKAS U2PIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrini nu
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild., mūr. garažas, Brigh
ton Parke. Tik $18,900.

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
is. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnų Statyba Ir Remonte*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko Ir vidaus, sienų popiežiavi
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IB RINOS
MES TAISOM, DATOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos ii nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
įstatomo šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vMntuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turima miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
’ SHEET METAL CD.

2431 So. Kedsie Av*,, Chicago 2$, m. 
Ofiso teL $77-1441 

JUOKAS ŽEMAITIS OL ”-0411 
tr

VICTOR SKADE ST Mm

HEATING CONTRACTOR

Domas tnkanskas 
HRATWG A SHEET METAL 

4444 So. WMtem Avm, Chicago 9, m 
TaL: VI 74447

“NAUJIENOSE" gali rašyti 
kiekvienas ir aide vfeką.
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